
МБУК «Минусинский региональный краеведческий  
музей им. Н. М. Мартьянова» 

Научная библиотека 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

История Сибири 
 

Научно-вспомогательное 
библиографическое пособие 

Ч. I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Минусинск 

2022



   1 
 

 

УДК 94(571.51) 
ББК 63.3(253) 
 
 
 

Составитель: Е. Ю. Шабаева 
 
 

Редакторы:   Е. Ю. Сидорина,  
                  Е. Ю. Шабаева 

 
 

 

 

 

 

 

История Сибири [Текст] :тематический список литературы / сост. Е.Ю. 
Шабаева, ред. : Е.Ю. Сидорина, Е.Ю. Шабаева; МБУК «Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н. М. Мартьянова». Научная 
библиотека. – Минусинск, 2021. – Ч. I. –   51 с. 

 

 
УДК 94(571.51) 

ББК 63.3(253) 
 

 

 

 

 

 

 

 



   2 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

От составителя________________________________________3 

Книги и брошюры_____________________________________4 

Именной указатель____________________________________42 

Указатель географический изданий______________________48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   3 
 

 

 

От составителя 

 
Данное библиографическое пособиевключает в себя издания по 

Истории Сибири и состоит из двух частей. Первая часть пособия, которая 

сейчас перед вами, включает в себя книги и брошюры. Вторая часть будет 

состоять из периодических и продолжающихся изданий.  

Материал первой частирасположен в алфавитном порядке,второй 

части«Статьи из периодических и продолжающих изданий»- в 

хронологическом порядке, внутри каждого отдельного года – по алфавиту. 

Библиографический аппарат состоит из «Именного указателя» и 

«Указателя географических названий». 

Для создания данной работы были использованы материалы научной 

библиотеки Минусинского краеведческого музея им. Н. М. Мартьянова. 

Это издание может быть полезно научным работникам, краеведам, 

работникам музеев и библиотек, экскурсоводам и всем тем, кто интересуется 

историей Сибири. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   4 
 

Книги, брошюры 

 

1. Абакан. Город, в котором хочется жить [Текст] : История и 

современность / авт.-сост. Юрий Кудряшов. – Красноярск : Платина, 2003. –52 

с. : фото. 

2. Авдюков, Ю.П. Ачинск [Текст] / Ю.П. Авдюков. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1983. – 153 с. : фото 

3.  Агалаков, В.Т. Советы Сибири (1917-1918 гг.) [Текст] / В.Т. Агалаков. 

– Новосибирск : Наука, 1978. – 255 с. : табл. 

4. Аграновский, А. Сегодня и завтра [Текст] : (Очерки о Минусинском 

районе) / А. Аграновский. – Красноярск : Красноярское краевое изд-во, 1952. –

239 с. 

5. Актуальные проблемы истории советской Сибири [Текст] / отв. ред. 

В.И. Шишкин. –Новосибирск : Наука, 1990. – 279 с. 

6. Александров, В.А. Русское население Сибири XVII – начала XVIII в. 

[Текст] : Енисейский край / В.А. Александров. – М. : Наука, 1964. –303 с. : 

табл. 

7. Алтайский альманах [Текст] / под ред. Е.Д. Гребенщикова. – СПб., 

1914. – 202 с. 

8. Амосов, А. Земля, отмеченная небом [Текст] : Исторический 

иллюстрированный очерк об Эвенкии / А. Амосов, М. Валеев. – Красноярск : 

Буква, 2003. – 191 с. : фото. 

9. Ананьев, Д.А. «Новые земли» и освоение Сибири в XVII – XIXвв. 

[Текст] : Очерки истории и историографии / Д.А. Ананьев, Е.В. Комлева, Д.А. 

Раев и др. / СО РАН. Ин-т истории. – Новосибирск, 2006. – 227 с. 

10. Андреев, А.И. Очерки по источниковедению Сибири [Текст] / А.И. 

Андреев. – М.-Л. : Изд-во АН СССР, 1960. – Вып. 1: XVII век. –280 с. : карта. 

11. Андреев, А.И. Очерки по источниковедению Сибири [Текст] / А.И. 

Андреев. – М.-Л. : Наука, 1965. – Вып. 2: XVIII век (первая половина). – 364 с. 



   5 
 

12. Андриевич, В. Исторический очеркСибири по данным, 

представляемым полным собранием законов [Текст] / В. Андриевич. – 

Иркутск : Типография окружного штаба, 1886. – Т. II: От 1700 до 1741 г. – 353 

с. 

13. Андриевич, В. Исторический очерк Сибири по данным, 

представляемым полным собранием законов [Текст] / В. Андриевич. – Томск 

:Типо-литография Михайлова и Макушина, 1887. – Т. III: Елизаветинский 

период 1742-1762 года. –340 с. 

14. Андриевич, В. Исторический очерк Сибири по данным, 

представляемым полным собранием законов [Текст] / В. Андриевич. – СПб. : 

Военная типография, 1887. – Т. IV: Елизаветинское время. – 308 с. 

15. Андриевич, В.К. История Сибири [Текст] / В.К. Андриевич. - СПб. 

:Типо-литография В.В. Комарова, 1889. – Ч. I: Период от древнейших времён 

до установления главенства города Тобольска и основания главенства города 

Тобольска и основания Иркутского острога. – 220 с. 

16. Андриевич, В.К. История Сибири [Текст] / В.К. Андриевич. – СПБ. 

:Типо-литография В.В. Комарова, 1889. – Ч. II: Период с 1660 года до 

воцарения Императрицы Елисаветы Петровны. –487 с. 

17. Андриевич, В.К. Сибирь в XIX столетии [Текст] / В.К. Андриевич. – 

СПб. :Типо-литография В.В. Комарова, 1889. – Ч. I: Период от смерти 

Имератрицы Екатерины II до 1806 г. – 298 с. 

18. Андриевич, В.К. Сибирь в царствование Императрицы Екатерины 

II[Текст] : (Время с 1762 по 1769 год) / В.К. Андриевич. – Красноярск : 

Типография Кудрявцева, 1889. –Ч. II. – 192 с. 

19. Андрюсев, Б.Е. Сибирское краеведение [Текст] : Хозяйство, быт, 

культура старожилов Енисейской губернии XIX – начала XX вв. – Ч. 1. – 

Красноярск : Красноярский писатель, 2006. – 346 с. – Копия. 

20. Андрюсев, Б.Е. Сибирское краеведение [Текст] : Хозяйство, быт, 

культура старожилов Енисейской губернии XIX – начала XX вв. – Ч. 3. – 

Красноярск : Красноярский писатель, 2006. – С. 233-346 : ил. – Копия. 



   6 
 

21. Анисимова, И. Красноярский календарь[Текст] / Инна Анисимова. – 

Красноярск : ПИК «Офсет», 2014. –384 с. : ил., фото. 

22. Анненко, А. Добиться успеха в России, в Абакане… [Текст] / А. 

Анненко. –Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2011. – 186 с. 

23. Анненко, А. Предпочитаю Абакан [Текст] / Алексей Анненко. – 

Абакан, 2012. -182 с. : фото. 

24. Аржаных, О. На месте достойном и незабвенном… [Текст] : 20-летнему 

юбилею Культурно-исторического музея «Некрополь» / Ольга Аржаных. – 

Красноярск, 2014. – 48 с. : фото. 

25. Артемьев, Г. 375 лет Курагино [Текст] / Г. Артемьев. – Абакан : ООО 

«Фирма Март», 2001. – 107 с. 

26. Архангельский, Ин. Город Енисейск 1618-1918 [Текст] / Ин. 

Архангельский. –Енисейск : Енисейская государственная типография, 1923. – 

72 с. 

27. Архитектурно-историческое наследие города Минусинска [Текст]/ ред.: 

Т. Волоткевич, В. Чукреев, В. Шаманский. – Красноярск :Ситалл, 2020. - 299 с. 

: фото. 

28. Аскизский район: история и современность [Текст] : (К 300-летию 

вхождения Хакасии в состав России) / отв. ред. В.Н. Тугужекова. – 

Новосибирск : Наука, 2007. – 247 с. : фото. 

29. Атомград – Красноярск-26[Текст] / авт.-сост.: Владимир Медведев. – 

Красноярск : Медведь, [Б.Г.]. – 191 с. : фото. 

30. Ауэрбах, Н.К. Доисторическое прошлое Приенисейского края[Текст] / 

Н.К. Ауэрбах; Средне-Сибирское Государственное Географическое Общество. 

–Красноярск, 1929. – 19 с.  

31. Афанасьев, Ф. XV лет Хакасской Автономной области[Текст] / Ф. 

Афанасьев. – Абакан : Советская Хакасия, 1945. – 47 с. 

32. Аференко, В.А. Вековые корни[Текст] : Книга краеведа (175-летию 

учреждения Енисейской губернии, посвящаю) / В.А. Аференко. –

Железногорск : Полиграфист, 1997. – 215 с. 



   7 
 

33. Аференко, В. Красноярская старина от А до Я [Текст] : (Архивные 

этюды). –Красноярск : Красноярский писатель, 2011. – 189 с. : фото. 

34. Аференко, В.А. Эхо гражданской войны [Текст] :[Красноярская 

операция и обход каппелевцам г. Красноярска в январе 1920 года] / В.А. 

Аференко. –Железногорск : ООО «Диамант», 2009. – 139 с. 

35. Ачинск юбилейный / сот.: Н.А. Бурмага, О.С. Куликова. – Красноярск : 

Горница, 2001. – 270 с. : фото. 

36. Байзель, В.М. Каратузский район [Текст] : История малой родины / 

В.М. Байзель. – Абакан : Бригантина, 2011. –156 с. 

37. Бакай, Н.Н. К вопросу об изучении истории Сибири [Текст] / Н.Н. 

Бакай. – Красноярск : Типография Кудрявцева, 1890. – 24 с. 

38. Бакай, Н.Н. Общий обзор актов, относящихся к колонизации Сибири в 

конце XVI и XVII веке [Текст] / Н.Н. Бакай. – Красноярск : Енисейская 

губернская типография, 1891. – 14 с. 

39. Бахрушин, С.В. Научные труды [Текст] / С.В. Бахрушин. – М. : Изд-во 

АН СССР, 1952. – Т. I. –264 с. 

40. Бахрушин, С.В. Научные труды [Текст] / С.В. Бахрушин. – М. :Изд-во 

АН СССР, 1952. – Т. III: Избранные работы по истории Сибири XVI – XVIIвв. 

– 299 с. 

41. Бахрушин, С.В. Научные труды [Текст] / С.В. Бахрушин. – М. : Изд-во 

АН СССР, 1952. – Т. IV: Очерки по истории Красноярского уезда в XVII вв. – 

258 с. 

42.  Безъязыков, Л. Красноярск изначальный [Текст] / Леонид Безъязыков. 

– Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1978. –191 с. 

43.  Безъязыков, Л. Ослушники государевы [Текст] / Леонид Безъязыков. – 

Красноярск : Буква, 2003. –159 с. 

44. Белоконский, И.П.  Тимофей Михайлович Бондарев [Текст] : (Из 

сибирских воспоминаний) / И.П. Белоконский // На сибирские темы : Сборник. 

– СПб., 1905. – С. 262. –292. – Отдельный оттиск. 



   8 
 

45. Белоусова, Л. По улицам, длиною в жизнь [Текст] : Страницы истории 

первых улиц города в 1925-1960 годы / Лидия Белоусова. –Абакан : 

«Кооператив «Журналист», 2017. – Ч. I. –319 с. : фото. 

46. Белоусова, Л. По улицам, длиною в жизнь [Текст] : Страницы истории 

первых улиц города в 1925-1960 годы / Лидия Белоусова. – Абакан: 

«Кооператив «Журналист», 2017. – Ч. II. – 303с. : фото. 

47. Белоусова, Л. По улицам, длиною в жизнь [Текст] : Страницы истории 

первых улиц города Абакана / Лидия Белоусова. – Абакан : «Кооператив 

«Журналист», 2017. – Ч. III. – 303с. : фото. 

48. Белявский, С. Большевики в Минусинской ссылке[Текст] / С. 

Белявский. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1964. – 206 с. 

49. Белявский, С. Село Шушенское [Текст] / С. Белявский. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1956. –91 с. : фото. 

50. Бердников, Л.П. Вся красноярская власть [Текст]: Очерки истории 

местного советского управления и самоуправления (1822-1916) / Л.П. 

Бердников. – Красноярск Красноярское кн. изд-во, 1995. – 313с. : ил., порт 

51.  Бердников, Л.П. Вся красноярская власть [Текст]: Очерки истории 

местного советского управления и самоуправления 1917-1993 / Л.П. 

Бердников. – Красноярск Красноярское кн. изд-во, 1996. –314 с. : ил., порт. 

52. Библиотека юного Красноярского краеведа [Текст]/ авт.: Г.Ф. Быконя, 

В.И. Фёдорова. – Красноярск :Палитра, 2017. – 175 с. : ил., фото. 

53. Богданович, К. Красноярск [Текст] / К. Богданович, З. Лопатин. – 

Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1969. –170 с. : фото. 

54. Боградский район [Текст] : История и современность / отв. ред. В.Н. 

Тугужекова. – Абакан : Бригантина, 2016. – 106 с. : фото. 

55. Бойко, В.П. Купечество Западной Сибири в конце XVIII – XIX в. 

[Текст] / В.П. Бойко. – Томск : Изд-во ТГАСУ, 2009. – 307 с. : ил. 

56. Большевики и сибирская деревня в период построения социализма 

(1917-1937 гг.) [Текст] / отв. ред. Ю.В. Журов; КГПИ. – Красноярск, 1981. –

133 с. 



   9 
 

57. Бондарев, А. Яков Боград [Текст] / А. Бондарев. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1965. –112 с. 

58. Борьба за власть Советов в Хакасии (1917-1923 гг.) [Текст] / ред.-сост.: 

К.Г. Чаптыков, В.С. Анжиганов. –Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1961. –158 с. 

59. Броднева, А.В. «Кто вы доктор Крутовский?» [Текст] / А.В. Броднева. –

Красноярск : Литера-принт, 2014. – 278 с. : фото. 

60. Броднева, А.В. Семейный альбом Крутовских: 1881-1930 [Фотоальбом] 

/ А.В. Броднева. –Красноярск :Ситалл, 2015. – 142 с. : фото. 

61. Бродников, А.А. Енисейск и Енисейский уезд: (очерки из истории XVII 

века)[Текст] : Монография / А.А. Бродников. – Новосибирск :Новосибирский 

государственный ун-т, 2019. – 341 с. : ил., фото. 

62. Бродников, А. Енисейский острог [Текст] : Енисейск в XVII веке 

(очерки из истории города и уезда) / Александр Бердников. –Красноярск : 

Енисейский Благовест, 1994. – 142 с. 

63. Буланков, В.В. Енисейск [Текст] : Очерки по истории развития и 

застройки города / В.В. Буланков, К.Ю. Шумов. –Красноярск : Красноярское 

кн. изд-во, 1999. – 215 с. : ил, табл. 

64. Буров, В.Ф. Антропогенные ландшафты древней Минусы: 

историческое прошлое и экологическое настоящее [Текст] / В.Ф. Буров. – 

Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2011. –203 с. 

65. Буров, В.Ф. История и культура: прочесть и понять [Текст] : Очерки, 

статьи и публицистика разных лет (1980-2010 гг.). – Абакан : Хакасское кн. 

изд-во, 2010. –335 с. 

66. Буров, В.Ф. «Свои» и «чужие» [Текст] : (Минусинские древности в 

контексте современной культурологии) / В.Ф. Буров. –Абакан : Роса ХРИПК и 

ПРО, 1997. – 152 с. 

67. Бутанаев, В.Я. История вхождения Хакасии (Хонгорая) в состав 

России[Текст] / В.Я. Бутанаев. – Абакан : Изд-во Хакасского государственного 

ун-та, 2007. –296 с. : ил. 



   10 
 

68. Бутанаев, В.Я. Материалы по истории Хакасии XVII – начала XVIII вв. 

[Текст] / В.Я. Бутанаев, А. Абдыкалов; Лаборатория этнографии Хакасского 

государственного ун-та им. Н.Ф. Катанова. – Абакан, 1995. –250 с. 

69. Бутанаев, В.Я. Социально-экономическая история Хакасского 

аала[Текст] :(конец XIX – начало XX в.) / В.Я. Бутанаев. – Абакан :Хакасское 

отделение Красноярского кн. изд-ва, 1987. – 175 с. : табл. 

70. Бутанаев, В.Я. Социально-экономическая история Хонгорая (Хакасии) 

в XIX – начале XX вв. / В.Я. Бутанаев. – Изд-е 2-е доп. и испр. – Абакан : 

Хакасский государственный ун-т, 2022. –166 с. : табл. 

71. Бутина, М.Д. Сибирь, ее дореформенные судьбы и условия ведения 

торговых и промышленных дел до сооружения Сибирской железной дороги 

[Текст] / М.Д. Бутина. – СПб. : Типография товарищества «Народна польза», 

1900. –206 с. : табл. 

72. Буцинский, П.Н. Заселение Сибири и быт первых ее насельников 

[Текст] / П.Н. Буцинский. – Харьков : Типография губернского правления, 

1889. –345 с. 

73. Быконя, Г. Ф. Андрей Дубенский – основатель Красноярска [Текст] / 

Г.Ф. Быконя. –Красноярск : Тренд, 2008. – 159 с. : ил., табл. 

74. Быконя, Г.Ф. Енисейское купечество в лицах (XVIII – начала XX в.) 

[Текст] / Г.Ф. Быконя, С.В. Комлева, А.И. Погребняк. – Новосибирск : Изд-во 

СО РАН, 2012. –316 с. : ил. 

75. Быконя, Г.Ф. Заселение русскими Приенисейского края в XVIII в. 

[Текст] / Г.Ф. Быконя. –Новосибирск : Наука, 1981. – 248 с. : табл. 

76. Быконя, Г.Ф. История Приенисейского края [Текст] :XVII – первая 

половина XIX века / Г.Ф. Быконя. – Красноярск : Горница, 1997. –319 с. : 

фото. 

77. Быконя, Г.Ф. Красноярск в дореволюционном прошлом[Текст] :XVII-

XIX века / Г.Ф. Быконя, В.И. Фёдорова, Л.П. Бердников. – Красноярск : Изд-

во Красноярского ун-та, 1990. – 303 с. : ил. 



   11 
 

78. Быконя, Г.Ф. Поземельные отношения русского населения Восточной 

Сибири в XVII-XVIII вв. [Текст] / В.Г. Быконя; КГПИ. – Красноярск, 1979. –

100 с. 

79. Быконя, Г.Ф. Русское неподатное население Восточной Сибири в XVII 

– начале XIX вв. [Текст] : Формирование военно-бюрократического 

дворянства / Г.Ф. Быконя. – Красноярск : Изд-во Красноярского ун-та, 1985. –

299 с. 

80. Вагин, В. Исторические сведения о деятельности графа М.М. 

Сперанского в Сибири, с 1819 по 1822 год [Текст] / В. Вагин. – СПб., 1872. –Т. 

1. – 801 с. 

81. Вагин, В. Исторические сведения о деятельности графа М.М. 

Сперанского в Сибири, с 1819 по 1822 год [Текст] / В. Вагин. – СПб., 1872. – 

Т. 2. – 752 с. 

82. Васильев, В. Современная летопись [Текст] : Урянхайский 

пограничный вопрос // Журнал Министерства народного просвещения. – 1912. 

– С. 55-103 с. – Отдельный оттиск. 

83. Ватин, В.А. Ачинский округ по сенаторской ревизии 40-х годов XIX 

века[Текст] / В.А. Ватин. – [Б.М.], [Б.Г.]. –12 с. 

84. Ватин, В.А. Город Минусинск [Текст] : Исторический очерк / В.А. 

Ватин; Государственный музей им. Н,М, Мартьянова. – Минусинск : 

Государственная типография, 1916-1922. – Ч. I. – 394 с. 

85. Ватин, В.А. Из истории евреев в Сибири [Текст] / В.А. Ватин. – [Б.М.], 

[Б.Г.]. – 6 с. 

86. Ватин, В.А. К юбилею областничества [Текст] / В.А. Ватин. – [Б.М.], 

[Б.Г.]. – 8 с. 

87. Ватин, В.А. Кеннан в Минусинске[Текст] / В.А. Ватин // Сибирские 

записки. – 1916. – № 3. – С. 71-93. – Отдельный оттиск. 

88.  Ватин, В.А. Минусинск [Текст] : Исторические очерки / В.А. Ватин; 

Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова, 



   12 
 

Информационно-издательское агентство «Надежда и мы». – Минусинск, 2018. 

–635 с. 

89.  Ватин, В.А. Минусинский край в XVIII веке [Текст] : Этюд по истории 

Сибири / В.А. Ватин; Минусинский городской Мартьяновский музей. – 

Минусинск : Типография А.Ф. Метёлкина, 1913. – 212 с. 

90. Ватин, В.А. Новая книга об Усинском крае [Текст] : Ф.Я. Кон. 

Усинский край (Записки Красноярского подотдела ВСО ИРГО. Записки по 

географии, Т. II, вып I, Красноярск 1914) / В.А. Ватин. – [Б.М.], [Б.Г.]. – 6 с. 

91. Ватин, В.А. Село Минусинское [Текст] : Исторический очерк / В.А. 

Ватин. – Минусинск : Типография : А.Ф. Метёлкина и Кº, 1914. –179 с. 

92. Вегман, В.Д. Вооружённые восстания против Колчака в городах и 

рабочих районах Сибири [Текст] / В.Д. Вегман. –Новосибирск 

:Сибкрайсовпроф, 1928. – 17 с. 

93. Великая Сибирь: вехи истории [Текст] / авт.-сост. Т.А. Резвых. –

Красноярск : ИД «Класс Плюс», 2014. –175 с. : ил.  

94. Верещагина, Т. Туран [Текст] / Татьяна Верещагина. –Абакан : 

«Кооператив «Журналист», 2005. –107 с. : фото. 

95. Верещагина, Т. Эккендей[Текст] / Т. Верещагина. – Абакан : Хакасское 

кн. изд-во, 2004. – 100 с. : фото. 

96.  Верник, А.А. История Хакасии (с древнейших времён до начала XX 

века)[Текст] : Учебное пособие / А.А. Верник. – Абакан : Изд-во Хакасского 

государственного ун-та, 2006. –130 с. 

97. Верхний Кужебар – малая родина [Текст] / ред.-сост. Е.В. Селина. – 

Томск : ПК «Дэльфы», 2015. – 247 с. : фото. 

98. Вибе, П.П. Омск – необыкновенный город! или размышление историка 

накануне 300-летнего юбилея города, о роли Петра I и его сподвижников в 

основании Омской крепости / П.П. Вибе. – Омск, 2016. -        28 с. : ил., фото. 

99.  Вильнер, Г.М. Как сибирский крестьянин стал купцом первой гильдии 

[Текст]: Автобиографические воспоминания / Г.М. Вильнер; Минусинский 



   13 
 

региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2021. 

– 119 с. : фото. 

100. Вилков, О.Н. Ремесло и торговля Западной Сибири в XVII веке [Текст] 

/ О.Н. Вилков. – М. : Наука, 1967. –324 с. : табл. 

101. Вместе с Россией [Текст] / ред.-сост. Ш.Д. Куулар. – Кызыл :Тувинское 

кн. изд-во, 2004. – 45 с. : фото. 

102.  «…вновь заведенная деревня Сростки» [Текст] : Сборник материалов 

по истории села. Начала XIX – конец XX вв. / Министерство культуры РФ, 

Комитет администрации Алтайского края по культуре и туризму, 

Всероссийский мемориальный музей-заповедник В.М. Шукшина. – Барнаул, 

2002. - 145 с. : ил., табл. 

103. Возвращая историю, разрушенную великой стройкой [Текст] / авт. : А. 

Крючков, Т. Зыкова, С. Герасименко. – Абакан :Журналист, [Б.Г.]. – 31 с. 

:фото. 

104.  Воспоминания Парфентьева Ивана Фёдоровича (1777-1898) [Текст] : 

Рукопись из фондов Красноярского краевого краеведческого музея / под ред. 

Т.С. Комаровой. – Красноярск :Поликор, 2016. –359 с. : ил. 

105.  Воспоминания участников гражданской войны в Минусинском уезде 

[Текст] / лит. запись Б. Балтера; ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 

1957. – 104 с. : фото. 

106. Воспоминания участников Октябрьской революции в Минусинском 

уезде[Текст] / ХакНИЯЛИ. –Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1957. – 99 с. 

107.  Гаврилова, Н.И. Купеческий род Сибиряковых: страницы истории 

[Текст] / Н.И. Гаврилова. – Иркутск : Оттиск, 2017. – 151 с. : ил. 

108. Газенвинкель, К.Б. Книги разрядные в официальных их списках, как 

материал для истории Сибири XVIIвека [Текст] / К.Б. Газенвинкель. – Казань : 

Типография Императорского ун-та, 1892. –79 с. : табл. 

109. Гидлевский, К. Минусинская коммуна 1917-1918 гг. [Текст] : Из 

истории Октябрьской революции в Сибири / К. Гидлевский, М. Сафьянов, К. 

Трегубенко. – М.-Л. : Социально-экономическое изд-во, 1934. – 296 с. 



   14 
 

110. Гнедовский, Б.В. Вверх по Енисею [Текст] / Б.В. Гнедовский, Э.Д. 

Добровольская. - М. :Искуство, 1980. –191 с. : фото. 

111.  Годы созидания [Текст] : Красноярское землячество в Москве / сост. 

В.П. Зыков. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 2001. –191 с : ил., фото. 

112. Головачёв, П. Сибирь в Екатерининской комиссии [Текст] : Этюды по 

истории Сибири XVIII века / П. Головачёв. – М. : Типография Р. Ф. Рихтер, 

1889. –127 с. 

113.  Горенский, М. Между двумя революциями [Текст] :(Очерки истории 

красноярской большевистской организации 1907-1917 гг.) / М. Горенский, А. 

Кудрявцева, В. Сафронов. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1960. –179 

с. 

114. Город нашей судьбы [Текст] / сост.: И. Могилюк, А. Комиссаренко. – 

Красноярск : ООО «Поликом», 2011. – 251 с. : фото. 

115.  Город у Красного Яра [Текс] : Документы и материалы. Первая 

половина XIX века. –Красноярск :Красноярское кн. изд-во, 1986. –316 с. : ил. 

116. Город у подножья Алатау [Текст] / сост. А.М. Комиссаренко. – 

Шарыпово, 1996. – 17 с. : фото. 

117. Города Сибири [Текст] : (Экономика, управление и культура городов 

Сибири в доисторический период) / отв. ред. О.Н. Вилков. – Новосибирск : 

Наука, 1974. – 300 с.  

118.  Городецкий, Л. Черногорск :[Текст] / Леонид Городецкий. – 

Красноярск Красноярское кн. изд-во, 1986. –188 с. : ил., фото. 

119.  Гордиенко, П. Ойротия[Текст] / Пётр Гордиенко. – Новосибирск 

:Запсиботделение, 1931. – 144 с.  

120. Горюшкин, Л.М. Сибирское крестьянство на рубеже двух веков [Текст] 

: Конец XIX – начала XX / Л.М. Горюшкин. – Новосибирск : Наука, 1967. –412 

с. 

121. Горюшкин, Л.М. Аграрные отношения в Сибири в период 

империализма (1900-1917 гг.) [Текст] / Л.М. Горюшкин. – Новосибирск : 

Наука, 1976. – 143 с. 



   15 
 

122. Горюшкин, Л.М. Новосибирск в историческом прошлом [Текст] : 

(конец XIX – начало XX в.) / Л.М. Горюшкин, Г.А. Бочанова, Л.Н. Цепляева. – 

Новосибирск : Наука, 1978. –296 с. : фото. 

123. Горюшкин, Л.М. Сибирское крестьянство на рубеже двух веков [Текст] 

/ Л.М. Горюшкин. – Новосибирск : Наука, 1967. –412 с. 

124.  Горюшкин, Л.М. Социально-экономические предпосылки 

социалистической революции в сибирской деревне / Л.М. Горюшкин. – 

Новосибирск : Изд-во СО АН СССР, 1962. – 130 с. 

125.  Государственно-правовое регулирование торговли Енисейской 

губернии [Текст] : Сборник архивных документов XIX – начала XX веков / 

отв. ред. Ю.Л. Александров; КГТИ. – Красноярск, 2003. –189 с. 

126.  «Гранитный» из 505… [Текст] : (Исследование по истории 

исправительно-трудовых лагерей заключённых, расположенных на 

территории г. Красноярска-26) / Муниципальная организация культуры г. 

Красноярска-26. Музейно-выставочный центр. – Красноярск-26, 1994. – 62 с. : 

фото. 

127.  Гришаев, В. Русский хлебороб [Текст]: История сибирского колхоза/ 

В. Гришаев. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1973. – 221 с. 

128.  Громыко, М.М. Трудовые традиции русских крестьян Сибири [Текст] : 

(XVIII–первая половина XIX) / М.М. Громыко. – Новосибирск : Наука, 1975. –

351 с. 

129.  Груш, Д.Б. Большевики Красноярска в годы первой русской 

революции [Текст] / Д.Б. Груш. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1955. 

–120 с. 

130.  Гущин, Н.Я. Классовая борьба в сибирской деревне 1920-е – середина 

1930-х гг. / Н.Я. Гущин, В.А. Ильиных. – Новосибирск : Наука, 1987. – 332 с. 

131.  Данькина, Н.А. Интеллигенция Хакасии в конце XIX – 30-9 годы XX 

века / Н.А. Данькина. –Абакан : Хакассий государственный ун-т, 2004. – 127 с. 

: табл. 



   16 
 

132. Дацышен, В.Г. Китайцы в Сибири вXVII-XX вв.: проблемы миграции и 

адаптации [Текст] : Монография / В.Г. Дацышен. – Красноярск : СФУ, 2008. –

306 с. : ил. 

133. Дацышен, В.Г. Саянский рубеж [Текст] : Южная часть Приенисейского 

края и русско-тувинские отношения в 1616-1911 гг. / В.Г. Дацышен. – Томск 

:STT, 2005. –247 с. 

134. Дацышен, В.Г. Саянский узел: Усинско-Урянхайский край и 

российско-тувинские отношения в 1911-1921 гг. [Текст] / В.Г. Дацышен, Г.А. 

Ондар. –Кызыл : Республиканская типография, 2003. – 278 с. 

135.  250 лет вместе с великим русским народом [Текст] / ред. А.А. Кокова. 

– Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1959. – 240 с. 

136. Дворецкая, Н.А. Сибирский летописный свод [Текст] : (Вторая 

половина XVIIв.) / Н.А. Дворецкая. –Новосибирск : Наука, 1984. – 135 с. 

137. Дворянов, Н. В тылу Колчака [Текст] / Н. Дворянов, В. Дворянов. – М. : 

Мысль, 1966. –261 с. : ил. 

138. Дейч, Л.Г. 16 лет в Сибири [Текст]/ Л.Г. Дейч. – [Б.М.] : Новый мир. –

193 с. 

139.  Денисов, В. Хронология Таймыра [Текст] :Хронология исторических 

событий генезиса Таймыра и Норильского района / Вадим Денисов. – 

Норильск : Апекс, 2009. – ил. 

140. День народной надежды [Текст] : Енисейская губерния в 1905 году. 

Документы и воспоминания / сост.: Л.П. Бердников, С.Л. Лонина. –

Красноярск :ОАО ПИК «Офест», 2005. – 111 с. : фото. 

141.  Дмитриев-Мамонов, А.И. Начало печати в Сибири [Текст] : Печать в 

Тобольском наместничестве в конце XVIII столетие / А.И. Дмитриев-

Мамонов. – Омск : Типография Акмолинского областного правления, 1891. – 

82 с. 

142. Дмитриев-Мамонов, А.И. Пугачевщина в Сибири[Текст]: Очерки по 

документам экспедиции генерала Деколонга/ А.И. Дмитриев-Мамонов. –М. : 

Университетская типография, 1898. – 152 с. 



   17 
 

143. Дмитриенко, Н.М. Томские купцы [Текст] :Библиографический словарь 

(вторая половина XVIII – начало XX в.) / Н.М. Дмитриенко. – Томск : Изд-во 

Томского ун-та, 2014. –335 с. : фото. 

144. Докучаев, Г.А. Сибирский тыл в Великой Отечественной войне[Текст] / 

Г.А. Докучаев. – Новосибирск :Наука, 1968. – 322 с. 

145.  Дроздов, Н.И. Духовно-нравственное становление сибиряков: 

исторические предпосылки [Текст] : Монография / Н.И. Дроздов. – 

Красноярск : КГПУ им. В.П. Астафьева, 2008. – Ч. 1. –223 с. 

146. Дулов, В.И. Социально-экономическая история Тувы [Текст] :XIX – 

начало XX в. / В.И. Дулов. – М. : Изд-во АН СССР, 1956. –608 с. : карта. 

147.  Евтропов, К. Подвиги и заслуги первых Томских казаков [Этюд] / К. 

Евтропов. – Томск : Типография Епархиального братства, 1903. – 11 с. 

148. Енисейск: там, где всё начинается / Отдел культуры, спорта и 

молодёжных проектов администрации г. Енисейска. – Красноярск : Класс 

плюс, 2012. – 8 с. : фото. 

149. Енисейск в записках Михаила Прокопьевича Миндаровского 1891-1935 

/ ред.-сост.: М.А. Лаптева, Н.В. Поздеева, А.В. Ульверт. –Красноярск 

:Поликор, 2019. – 511 с. : ил., фото. 

150. Енисейская губерния – Красноярский край[Текст] : История в лицах / 

гл. ред. В.Н. Пушкарёва. – Красноярск, 2004. – 63 с. : фото. 

151.  Енисейская ссылка [Текст] : сб. енисейского землячества / под ред. 

В.Н. Соколова. – М. : Изд-во Всесоюзного общества политкаторжан и 

ссыльно-поселенцев, 1934. –184 с. : фото. 

152. Енисейский меридиан [Текст] / ред.-сост.: Л.П. Моисеева, О.А. Хонина. 

– Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1972. – Вып. 2. –558 с. : ил., фото. 

153. Енисейский меридиан[Текст]/ сост. М.И. Николаева. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1982. -  Вып. 4. –319 с. 

154. Енисейский меридиан [Текст]/ сост. М.И. Николаева. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1987. – Вып. 5. – 341 с. 



   18 
 

155.  Ермак. Завоевание Сибири[Текст] : Краткий очерк. – СПб : Мирской 

вестник, 1875. – 28 с. 

156. Ермаковская земля[Текст] :Страницы истории / сот.: Н.К. Жирадкова, 

Н.М. Зенченко, Т.М. Бауман. – Ермаковское, 2004. – 113 с. : фото. 

157. Есть в мире уголок чудес… [Альбом] : Усинску 200 лет. –[Б.М.], [Б.Г.] 

158. Железногорск [Текст] : Статьи, очерки, отрывки из монографий. – 

Красноярск : Офсет, 2000. – 463 с. : фото. 

159. Жерновков, Гр. На заре Сибирской истории [Текст] / Гр. Жерновков. – 

Новониколаевск :Типография Союз Банк, 19919. – 35 с. : ил. 

160.  Живая старина [Текст] : Книга для чтения по историческому 

краеведению / сост. В.Ф. Буров. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1995. –176 с. 

161. Жилкин, В. Последний передел [Текст] : Повествование потомка от 

имени обречённых крестьян / В.Жилкин. –Абакан : Март, 2000. – 128 с. 

162.  Журов, Ю.В. Гражданская война в Сибирской деревне [Текст] / Ю.В. 

Журов. – Красноярск : Изд-во Красноярского ун-та, 1986. –197 с. 

163.  За власть советов [Текст] : Воспоминания участников партизанского 

движения в тылу у Колчака. Документы / под общ. ред. Е.И. Песикина. –

Новосибирск :Новосибгиз, 1947. – 346 с. : фото, карты. 

164. За власть Советов [Текст] : Сборник документов о борьбе за власть 

Советов в Енисейской губернии (март 1917 – июнь 1918 гг.) / под ред. В. 

Логвинова. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1957. – 332 с. 

165. За власть Советов на юге Сибири [Текст] : Воспоминания участников 

гражданской войны в Минусинском уезде Енисейской губернии / сот. К.Г. 

Копкоев. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1968. –120 с. 

166.  Забытые страницы Сибири [Текст] / авт.-сост. : Э.А. Шемрякова, А.Д. 

Шемряков. –Красноярск : Платина, 2002. – 79 с. : фото. 

167. Замураев, Я.С. Енисейские партизаны [Текст] : Воспоминания 

участника партизанской армии П.Е. Щетинкина и А.Д. Кравченко / Я.С. 

Замураев. – Новосибирск : Западно-Сибирское кн. изд-во, 1970. – 224 с. 



   19 
 

168. Записки иркутских жителей [Текст] / сост. М.Д. Сергеев. – Иркутск : 

Восточно-Сибирское кн. изд-во, 1990. –541 с. : ил. 

169.  Записки сибирских партизан[Текст] / сост. Г.В. Деменев. – 

Новосибирск : Новосибирское кн. изд-во, 1961. – 187 с. 

170.  Захаров, М.П. Страницы истории земли Таштыпской[Текст] / М.П. 

Захаров. –Абакан : Хакасия, 2007. – фото. 

171. Звезды Красного Яра[Текст] / гл. ред. А.П. Статейнов. – Красноярск : 

Буква, 2004. –191 с. : фото. 

172. Звёзды над Енисеем [Текст] : О деятельности органов власти 

Енисейской губернии и Красноярского края. О работе и творчестве наших 

земляков ред.-сост. О.А. Пащенко. – Красноярск : Горница, 1998. –207 : фото. 

173. Здравствуй, Абакан-Тайшет! [Текст] / сост. Б. Макаров. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1975. – 302 с. : ил. 

174.  Земля Ермаковская[Текст] : альбом. – Абакан : ООО «Фирма Март», 

2004. – 63 с. : фото. 

175. Земля Минусинская [Текст] / сост. А.А. Шадрин. – Красноярск : 

Горница, 1998. – 255 с. : фото. 

176. Злобин, М.В. Где ты, Электроград!? [Текст] : Записки очевидца и 

участника событий (1975-1986 гг.) / М.В. Злобин. – Минусинск, 2020. – 60 с. : 

фото. 

177. Знаменская, Р.А. Хрестоматия по истории Сибири [Текст] / Р.А. 

Знаменская. –Иркутск :Сибкрайиздат, 1930. – 263 с. 

178. Зобачев, И.Г. Сибирь в первую русскую революцию 1905-1907 

гг.[Текст] : Краткий исторический очерк / И.Г. Зобачев. – Новосибирск : 

Новосибирское кн. изд-во, 1955. – 91 с. 

179. Зубков, П. Республика в центре Азии [Текст] : Советской Туве 40 лет / 

Пётр Зубков. – М. : Новости, 1984. – 63 с. : фото. 

180.  Зуева, Е. А. Русская купеческая семья в Сибири конца XVIII – первой 

половины XIX в. [Текст] / Е.А. Зуева. –Новосибирск :Полиада про, 2007. –220 

с. : ил., табл.  



   20 
 

181. Зыков, В. Дивногорск [Текст] / Владимир Зыков. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1978. – 167 с. : фото. 

182. Иванов, В.Н. Народы Сибири в трудах Ф.Я. Кона [Текст] / В.Н. Иванов. 

– Новосибирск : Наука, 1985. – 174 с. 

183. Иванов, Ю.А. Шушенское 1744-2014 [Текст] / Ю.А. Иванов. – Абакан : 

ООО «Кооператив Журналист», 2014. – 352 с. : фото  

184.  Иванчин-Писарев, А.И. Из моих воспоминаний [Текст] : (По дороге в 

Сибирь, в Красноярск и Минусинск)/ А.И. Иванчин-Писарев // Сибирские 

записки. – 1916. – № 1. – С. 13-23. – Отдельный оттиск. 

185.  Из святого колодца памяти[Текст] : Очерки истории Ирбейского 

района / ред. В.Я. Оберман. – Зеленогорск : Зеленогорская Типография, 2001. 

–342 с. : фото, табл. 

186. Иллюстрированная история Красноярья [Текст] : (XVI – начало XX 

века) / сост. Ю.А. Кирюшин. – Красноярск : Растр, 2012. – 240 с. : ил., фото. 

187. Иркутская летопись 1661-1942 гг. [Текст] / сост. Ю.П. Колмаков. – 

Иркутск : Оттиск, 2004. – 847 с. : фото. 

188. Иркутск до пожарный [Фотоальбом] / Иркутский областной 

краеведческий музей. – Иркутск : ИД «МаиР», 2011. – 97 с. : фото. 

189.  Иркутская ссылка [Текст] : Сборник Иркутского землячества. – М. : 

Изд-во Всесоюзного общества политкаторжан и ссыльно-поселенцев, 1934. – 

319 с. 

190.  Историко-географические исследования Южной Сибири[Текст] / отв. 

ред.: В.В. Воробьёв, В.В. Рюмин; СО АН СССР. Ин-т географии. – Иркутск, 

1991. – 168 с. 

191.  Исторический опыт в освоении Сибири [Текст] / отв. ред. Р.С. 

Васильевский; СО АН СССР. Ин-т истории, филологии и философии. –

Новосибирск, 1986. – Вып. I: Освоение Сибири с древнейших времен до 

октября 1917 года. – 173 с. 



   21 
 

192. История и люди села Краснотуранска [Текст] : Посвящается 300-летию 

Абаканского острога 1707-2007 / сост. Н.М. Бернятцкая. –Абакан : ООО 

«Фирма Март», 2007. – 253 с. : фото. 

193. История и люди села Краснотуранск [Текст] / ред. А.Ш. Урман. – 

Абакан: ООО «Фирма Март», 2009. – 547 с. : фото. 

194. История исчезнувших населённых пунктов В-Кужебарской волости 

[Текст] : Альманах. – Верхний Кужебар : МБОУ «Верхнекужебарская СОШ 

им. В.А. Астафьева», 2013. – Ч. I: Андреевка, Томиловка, Нижний Амыл. –47 

с. 

195. История исчезнувших населённых пунктов В-Кужебарской волости 

[Текст] : Альманах. – Верхний Кужебар : МБОУ «Верхнекужебарская СОШ 

им. В.А. Астафьева», 2014. – Ч. II:Беловка, Александровка (Амыльская). – 50 

с. : ил. 

196. История исчезнувших населённых пунктов В-Кужебарской волости 

[Текст] : Альманах. – Верхний Кужебар : МБОУ «Верхнекужебарская СОШ 

им. В.А. Астафьева», 2015. – Ч. III: Деревня Красносельская (Красносельск). – 

36с. : фото. 

197. История исчезнувших населённых пунктов В-Кужебарской волости 

[Текст] : Альманах. – Верхний Кужебар : МБОУ «Верхнекужебарская СОШ 

им. В.А. Астафьева», 2016. – Ч. IV: История пока ещё не исчезнувшей деревни 

Алексеевки. – 31 с. : фото, карты. 

198. История Красноярска [Текст] : Документы и материалы XVII – первая 

половина XIX вв. / сост. Г.Ф. Быконя. – 2-е изд. допол. и перераб. – 

Красноярск: Офест, 2000. – 847 с. : ил. 

199. История Красноярского края [Текст] : Учебное пособие по 

краеведению для уч-ся 7 и 8 классов / авт.: Н.И. Дроздов, Г.Ф. Быконя, М.Б. 

Шейнфельд. – 141 с. : ил. 

200. История Красноярского края [Текст] : Учебное пособие по 

краеведению для учителей истории / ред. Л.П. Моисеева. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1967. – 312 с. 



   22 
 

201. История Красноярского края [Текст]/ гл. ред. А.П. Статейнов. – 

Красноярск : Буква, 2008. – Т. 1: Культура. –546 с. : фото. 

202. История Красноярского края [Текст] / гл. ред. А.П. Статейнов. – 

Красноярск : Буква, 2008. – Т. 2: Образование. – 654с. : фото. 

203. История Красноярского края [Текст] / гл. ред. А.П. Статейнов. – 

Красноярск : Буква, 2008. – Т. 3: Медицина. – 382с. : фото. 

204. История Красноярского края [Текст] / гл. ред. А.П. Статейнов. – 

Красноярск : Буква, 2008. – Т. 4: Спорт. – 398с. : фото. 

205. История села Каратузского [Текст] : Материалы архивов, ксерокопии 

газетных статей идр. / подготовил И.И. Соболев. – Каратузское, 2014. – Копии. 

206. История Сибири [Текст] : Курс лекций / ГОУВПО «Красноярский 

государственный торгово-экономический институт». – Красноярск, 2010. –212 

с. 

207. История Тувы[Текст] / под общ. ред.: С.И. Вайнштейна, М.Х. Манай-

оола. – 2-е изд. перераб. и доп. – Новосибирск : Наука, 2001. – Т. 1. –366 с. : 

ил. 

208. История Тувы [Текст] / под общ. ред. В.А. Ламина. – Новосибирск : 

Наука, 2007. – 429 с. : ил., фото. 

209. История Хакасии с древних времён до 1917 года [Текст] / отв. ред. Л.Р. 

Кызласов. – М. : Наука, 1993. –524 с. : ил. 

210. Исупов, С. Бийск: острог, крепость, город [Текст] / Сергей Исупов. – 

Бийск : НИЦ БиГПИ, 1999. – 151 с. : ил. 

211. Их не забудет Тува [Текст] / ред. С. Тока. – Кызыл : Тувинское кн. изд-

во, 1967. – 184 с. : фото. 

212. Кабо, Р. Очерки истории и экономики Тувы [Текст] / Р. Кабо. – М. : 

Государственное социально-экономическое изд-во, 1934. – Ч. 1: 

Дореволюционная Тува. – 203 с. : фото, карта. 

213. Как заселялась Сибирь[Текст] : Очерк. – Томск :Типо-литография П.И. 

Макушина, 1895. – 26 с. 



   23 
 

214. Каратузский район: от юбилея к юбилею [Текст] / гл. ред. О.В. 

Дергачёва. – Абакан : ООО «Кооператив «Журналист», 2014. – 52 с. : фото. 

215. Катцина, Т.А. Общественное призрение и благотворительность в 

Енисейской губернии (1822-1917 гг.)[Текст] : Монография / Т.А. Катцина. – 

Красноярск : СФУ, 2018. – 199 с. 

216. Киселёв, С.В. Краткий очерк древней истории хакасов [Текст] / С.В. 

Киселёв. – Абакан : Хакасское областное государственное изд-во, 1951. –91 с. 

217. Кискидосова, Т.А. Повседневная жизнь горожан Енисейской губернии 

во второй половине XIX – начале XX века [Текст] / Т.А. Кискидосова. – 

Абакан, Бригантина, 2012. – 311 с. : ил. 

218. Коваль, С.Ф. За правду и волю [Текст] : К столетию политических 

ссыльных в Сибири в 1866 г. / С.Ф. Коваль. –Иркутск : Восточно-Сибирское 

кн. изд-во, 1966. – 192 с. 

219. Ковалёв, В.А. Минусинск [Текст]: города Красноярского края / В.А. 

Ковалёв, Л.Н. Ермолаева, И.Е. Шадрина. – Красноярск : Красноярское кн. изд-

во, 1986. –183 с. : фото. 

220. Козьмин, Н.Н. Очерки прошлого и настоящего Сибири [Текст] / Н.Н. 

Козьмин. – СПб. : Типография «Печатный труд», 1910. –297 с. 

221. Комарова, Т.С. Приенисейский край в войнах XIX века [Текст] / Т.С. 

Комарова. – Красноярск :Поликор, 2019. –191 с. : ил. 

222. Комиссаренко, А. Город Шарыпово [Текст] / А. Комиссаренко. – 

Шарыпово, 2000. – 15 с. : фото. 

223. Комлева, Е.В. Енисейское купечество [Текст] : (последняя половина 

XVIII – первая половина XIXвека) / Е.В. Комлева. – М. :Academia, 2006. – 381 

с. 

224. Комлева, Е.В. Сибирское купечество: вклад в хозяйственное основание 

и изучение Северо-Восточной Евразии [Текст] (конец XVIII – XIX век) / Е.В. 

Комлева. – Новосибирск : Параллель, 2018. – 397 с. 



   24 
 

225. Копылов, А.Н. Культура русского населения Сибири в XVII – XVIII вв. 

[Текст] / А.Н.Копылов, отв. ред. А.П. Окладников. – Новосибирск : Наука, 

1968. – 168 с. : ил. 

226. Копылов, А.Н. Русские на Енисее в XVII в. [Текст] : Земледелие, 

промышленность и торговые связи Енисейского уезда / А.Н. Копылов. –

Новосибирск : СО АН СССР, 1965. – 297 с. 

227. Копылов, А.Н. Очерки культурной жизни XVII – начала XIX в. [Текст] 

/ А.Н. Копылов, отв. ред. Л.А. Гольденберг. – Новосибирск : Наука, 1974. – 

251 с. : ил. 

228. Край кедровый [Текст] : Томская область. – Томск, [Б.Г.]. – 50 с. : фото. 

229. Красноженова, М.В. Быт большого Сибирского тракта [Текст] : 

Рукопись из фондов Красноярского краевого краеведческого музея / М.В. 

Красноженова. – Красноярск :Поликор, 2014. –191 с. : фото. 

230. Красноярск [Текст] : Очерки истории города / сост. П.Н. Мешалкин. – 

Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1988. –373 с.            

231. Красноярский край: этапы исторического пути / под ред. П.Ш. 

Пимашкова. – Красноярск : Буква, 2003. – 559 с. 

232. Красноярский краевед [Текст] : Сборник очерков, статей и публикаций 

/ ред.-сост. Л.И. Ярославцева. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1991. – 

304 с. 

233. Красноярский край в истории Отечества [Текст] / ответ. сост. А.А. 

Григорьев. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1996. – Кн. 1: 1890-1917. –

399 с. : фото. 

234. Красноярский край в истории Отечества [Текст] / ответ. сост. А.А. 

Григорьев. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1996. – Кн. 2: 1917-1940. – 

271с. : фото. 

235. Красноярский край в истории Отечества [Текст] / ответ. сост. А.А. 

Григорьев. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 2000. – Кн. 3: 1941-1953. – 

447 с. : фото, табл. 



   25 
 

236. Красноярский край в истории Отечества [Текст] / ответ. сост. А.А. 

Григорьев. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 2006. – Кн. 5: 1986-2000. – 

372 с. : табл. 

237. Красноярский край в истории Отечества [Текст] / ответ. сост. А.А. 

Григорьев. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1996. – Кн. 1: 1890-1917. – 

399 с. : фото. 

238. Красноярский край за годы Советской власти [Текст] / Дом 

политического просвещения Крайкома КПСС. – Красноярск, 1968. – 81 с. 

239. Красноярье. Повод для гордости[Текст] /авт.-сост.: К. Похабова, Ю. 

Наталушка, О. Сиренко; Государственная универсальная научная библиотека 

Красноярского края. – Красноярск, 2019. –108 с. : ил. 

240. Красноярье: пять веков истории [Текст] : Учеб. пособие по 

краеведению / отв. ред. В.И. Фёдорова. – Красноярск : Платина, 2005. – Ч. I. –

239 с. : фото. 

241. Красноярье: пять веков истории [Текст] : Учеб. пособие по 

краеведению / отв. ред. В.И. Фёдорова. – Красноярск : Платина, 2006. – Ч. II. – 

253 с. : фото. 

242. Красноярье: пять веков истории [Текст] : Учеб. пособие по 

краеведению / отв. ред. В.И. Фёдорова. – Красноярск : Платина, 2006. – Ч. III. 

– 445с. : фото. 

243. Краткая Сибирская летопись (Кунгурская) со 154 рисунками [Текст]. – 

СПб. : Типография Ф.Г. Елеонского и Кº, 188050 с. : ил. 

244. Крестьянское движение в Сибири 1861-1907 гг. [Текст] : Хроника и 

историография / отв. ред.: Л.М. Горюшкин, Е.И. Соловьёва. – Новосибирск : 

Наука, 1985. –328 с. 

245. Кривошапкин, М.Ф. Енисейский округ и его жизнь [Текст] / М.Ф. 

Кривошапкин. – СПБ. :Изд-е ИРГО, 1865. – 380 с. – Репринтное изд-е. 

246. Кривошеев, А.С. История острова Тагарского[Текст] / А.С. Кривошеев. 

– Минусинск : Информационно-издательское агентство «Надежда и Мы», 

2014. – 140 с. : фото. 



   26 
 

247. Кривошеев, А.С. Очерки Минусинского края [Текст] / А.С. Кривошеев. 

– Минусинск : Информационно-издательское агентство «Надежда и Мы», 

2010. – фото. 

248. Круссер, Г.В. Колчаковщина [Текст] / Г.В. Круссер. – Новосибирск, 

1927. – 39 с. 

249.  Кузнецк в истории России [Атлас] :(XVII – начало XX века) / под общ. 

ред. Ю.В. Ширина. – Томск; Новокузнецк : Изд-во Томского ун-та, 2018. – 

карты. 

250.  Кузнецкая старина. Новокузнецк: 400 лет в истории России [Текст] / 

под общ. ред. Ю.В. Ширина. –Томск; Новокузнецк : Изд-во Томского ун-та, 

2018. –477 с. : ил., фото. 

251. Кузнецов, Е. Заметка о роде первого сибирского воеводы Болховского 

[Текст] / Е. Кузнецов. – Тобольск : Типография Тобольского губернского 

правления, [Б.Г.]. – 6 с. 

252.  Кузнецов, Е.В. Сказания и догадки о христианском имени 

Ермака[Текст] / Е.В. Кузнецов. – Тобольск : Типография Тобольского 

губернского правления, 1890. –31 с. 

253. Кузнецов-Красноярский, И. Заметки о древних обитателях южных 

частей Енисейской губернии / И. Кузнецов-Красноярский. – Томск :Типо-

литография П.И. Макушина, 1902. – 37 с. 

254. Кузнецов-Красноярский, И. Из истории южных частей Енисейской 

губернии / И. Кузнецов-Красноярский. – Томск : Типография Н.И. Орловой. –

17 с. : карта. 

255.  Кузнецов-Красноярский, И.П. Поездка Г. Адрианова по южным частям 

Томской и Енисейской губерний летом 1883 года [Текст] (Критический очерк) 

/ И.П. Кузнецов-Красноярский. – Томск :Типо-литография М.Н. Кононова, 

1895. – 21 с. : карта. 

256. Кулешов, В. Наказ сибирским воеводам в XVII веке [Текст]  : 

Исторический очерк / В. Кулешов. – Белград : Типография Я.А. Иванченко, 

1894. – 51 с. 



   27 
 

257. Кызласов, И.Л. Древняя история Хакасии [Текст] / И.Л. Кызласов. – 

Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2020. – 304 с. : ил., фото. 

258. Кызласов, Л.Р. Древняя и средневековая история Южной Сибири 

[Текст] / Л.Р. Кызлавсов. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1991. –57 с. : ил. 

259. Кызласов, Л.Р. Земля Сибирская [Текст] / Л.Р. Кызласов. – Абакан-М., 

1994. – 94 с. 

260. Кызласов, Л.Р. История Южной Сибири в средние века [Текст] / Л.Р. 

Кызласов. – М. : Высшая шк., 1984. –167 с. 

261. Кызласов, Л.Р. О присоединении Хакасии к России [Текст] / Л.Р. 

Кызласов. – Абакан : Хакасский государственный ун-т, 1996. – 60 с. 

262. Кызласов, Л.Р. Ранний этап присоединения Сибири в России в свете 

духовных особенностей эпохи [Текст] / Л.Р. Кызласов // Вестник Московского 

ун-та. – 2005. – № 2. – С. 50-69. – Отдельный оттиск. 

263. Кызласов, Л.Р. Сибирь. Взгляд из прошлого [Текст] / Л.Р. Кызласов // 

Вестник Московского университета. – 1993. – № 4. – С. 47-60. – Отдельный 

оттиск. 

264. Кызласов, Л.Р. Хакасы и казаки [Текст] : (Страницы Южной Сибири) / 

Л.Р. Кызласов // Вестник Московского университета. – 1994. – № 5. – С. 32-41. 

– Отдельный оттиск. 

265. Кызыл в фотографиях Е.П. Ермолаева [Фотоальбом] / сост. У.Б. 

Нурзат; Национальный музей им. Алдан-Маадыр РТ. – Новосибирск : ИД 

«Сибирская горница», 2014. – 95 с. : фото. 

266. Кытманов, А.И. Краткая летопись Енисейского уезда и Туруханского 

края Енисейской губернии 1594-1893 год / А.И. Кытманов. – Красноярск : 

СФУ, 2016. – 850 с. 

267. Ларионов, Д.Д. Губернский город Иркутск [Текст] / Д.Д. Ларионов. – 

Иркутск : Типография Н.Н. Синицына, 1880. –114 с. : карта. 

268. Лесосибирск 1975-1985[Текст]. – Лесосибирск, 1985. – 17 с. : фото. 

269. Летописи сибирские [Текст] / сост. Е.И. Дергачёва-Скоп. – 

Новосибирск : Новосибирское кн. изд-во, 1991. – 272 с. 



   28 
 

270.  Летопись Минусинского района [Текст] : К 90-летию образования 

1924-2014 гг. – Абакан : ООО «Кооператив Журналист», 2014. –63 с. : ил. 

271. Летопись родной земли [Текст] : Родина мала моя / МБОУ 

«Верхнекужебарская СОШ им. В.П. Астафьева», Краеведческий музей. – 

Верхний Кужебар, 2012. – 114 с. : фото.  

272. Липинская, К. Далеко в заснеженной Сибири [Текст] : Рассказ 

коммунистки / К. Липинская. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1974. –

167 с. : ил. 

273. Липкина, А.Г. 1919 года в Сибири [Текст]: (Борьба с колчаковщиной)/ 

А.Г. Липкина. – М. : Военное изд-во Мин. Обороны СССР, 1962. –235 с. : 

карта. 

274. Личкова, Л.С. История заселения Сибири [Текст] / Л.С. Личкова. – 

Киев : Типография Г.Т. Корчак-Новицкого, 1894. –50 с. 

275. Личность в истории Сибири XVIII – XX веков [Текст] :Сборник 

биографических очерков / отв. ред. А.К. Кириллов. - Новосибирск : ИД 

«Сова», 2007. – 295 с. 

276. Львов, А. Норильск [Текст] / А. Львов. –Красноярск : Красноярское кн. 

изд-во, 1977. – 173 с. 

277. Любимый край в центре России[Текст]. – Красноярск : Платина, 2006. – 

143 с. : ил. 

278. Майкова, Л.Хронологическая справка по поводу трёхсотлетней 

годовщины присоединения Сибири к русской державе[Текст] / Л. Майкова. – 

СПб. : Типография В.С. Балашёва, 1881. – 16 с. 

279. Майкова-Емельяненко, Л.Л. История, написанная жизнью [Текст]: 

Сборник исторических очерков / Л.Л. Майкова-Емельяненко. –Красноярск : 

Литера-принт, 2017. – Ч. III. – 322 с. : фото. 

280. Майкова-Емельяненко, Л.Л. Каратузская землица: (устные истории, 

неизвестные события, подлинные факты)[Текст] : Сборник исторических 

статей. – Абакан : Бригантина, 2011. –Ч.  II. – С. 195 с. : фото. 



   29 
 

281. Майкова-Емельяненко, Л.Л.Шадатский форпост – всему начало [Текст] 

: Сборник исторических статей / Л.Л. Майкова-Емельяненко. – Абакан : 

Бригантина, 2011. – Ч. I. –155 с. : фото, табл. 

282. Макарова, Н.П. История и культура народов СевераПриенисейского 

края [Текст] / Н.П.Макарова, М.С. Баташев. –231 с. : ил, фото. 

283. Малолетко, А.М. Лукомория – первая русская колония  в Сибири 

[Текст] / А.М. Малолетко; Томский государственный ун-т, Томский отдел 

РГО. – Томск, 2005. – 79 с., схемы. 

284. Малютина, А. Город Енисейск[Текст] : Историко-краеведческий очерк 

/ А. Малютина. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1957. –163 с. : фото. 

285. Мармышев, А.В. Гражданская война в Енисейской губернии / А.В. 

Мармышев, А.Г. Елисеенко. – Красноярск : ООО «Версо», 2008. –415 с. : фото. 

286. Мезит, Л.Э. История Красноярского края (1917-1940 гг.) [Текст] / Л.Э. 

Мезит. – Красноярск : КГПУ, 2002. –104 с. 

287. Мемуары сибиряков. XIX век [Текст] / сост. Н.П. Матханова, отв. ред. 

Н.Н. Покровский. – Новосибирск : Сибирский хронограф, 2003. – 345 с. 

288. Меринов, Н.М. Иркутское казачье войско: история и современность 

[Текст] / Н.М. Меринов. –Иркутск :Репроцентр А1, 2009. –426 с. : фото. 

289. Мессершмидт, Д.Г. «В Иркутском на горе Ангаре» [Текст] : (Дневник: 

декабрь 1723 – февраль 1724) / Д.Г. Мессершмидт, пер. с нем. О.Д. 

Лазуткиной. – Иркутск :На Чехова, 2021. – 199 с. : ил. 

290. Мешалкин, П.Н. Меценатство и благотворительность сибирских 

купцов-предпринимателей [Текст] / П.Н. Мешалкин. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1995. –157 с. : ил., фото. 

291. Милюхин, В.П. Енисейское казачье войско [Текст] : Историческая 

справка / В.П. Милюхин. – Новосибирск, [Б.Г.]. – 28 с. – Копия. 

292. Минусинск – жемчужина Сибири [Фотоальбом] / Минусинская 

городская дума, Администрация города Минусинска. – Абакан, 2007. –фото. 



   30 
 

293. Минусинск – жемчужина Сибири [Текст]/ Минусинский городской 

Совет депутатов, Администрация города Минусинска. – Красноярск :Поликор, 

2017. – 67 с. : фото. 

294. Минусинск. Очерки социальной истории уездного города Сибири XIX 

– начала XX в. [Текст] : Монография / авт. : Е.В. Леонтьев, В.Г. Чернышёва, 

В.В. Топчеев и др. –Минусинск- Красноярск : Поликор, 2021. –223 с. : фото, 

табл., карты. 

295. Минусинский краевед [Текст] / сост. А. Шадрин. –Минусинск, 2002. – 

Вып. 1. – 106 с. : фото. 

296. Мир праху. Честь имени[Текст] / авт.-сост.: Т.А. Зыкова, Н.А. 

Калеменева, Е.А. Костина и др. – Минусинск : Информационно-издательское 

агентство «Надежда и Мы», 2009. –183 с. : фото. 

297. Мирзоев, В.Г. Историография Сибири [Текст] : (XVIIIвек) / В.Г. 

Мирзоев. – Кемерово, Кемеровское кн. изд-во, 1963. –263 с. 

298. Михайловская, А.И. Братский острог [Текст] :(Историко-

археологический очерк) / А.И. Михайловская; Иркутский государственный 

областной музей. – Иркутск, 1928. – 19 с. : ил., табл. 

299. Моллеров, Н. Иннокентий Сафьянов [Текст] / Николай Моллеров. – М. 

: Слово, 2014. –315 с. : ил, фото. 

300. Моллеров, Н.М. «Урянхайский вопрос» в политической истории 

России: возникновение и долговременная актуальность [Текст] / Н.М. 

Моллеров, В.Д. Март-оол; ТИГИ. – Кызыл, 2013. –243 с. 

301. Мы жили в эпоху перемен: Норильские хроники 1988-2005 [Текст] / 

авт.: В. Толстов, Д. Терехов, А. Кривенко и др. – М. : Агентство «Социальные 

сети», 2012. –269 с. : фото. 

302. На земле Балахтинской[Текст] / авт.-сост.: В.И. Кольба, В.С. Скирда, 

А.П. Статейнов и др. – Красноярск : Горница, 1998. – 254 с. 

303. Наш Минусинск: будни, праздники, судьбы / отв. за вып. С. Н. Щипов. 

– Красноярск : Офсет, 2000. – 84 с. : фото. 



   31 
 

304. Наследие Петра Столыпина в регионах Сибири [Текст] / авт.-сост. В.И. 

Файзулин. – Красноярск : ООО «Сиенит-КрАЗ», 2014. –102 с. : фото.  

305. Неповторимый Красноярский край [Фотоальбом]. – Красноярск : 

Платина, 2004. – 194 с. фото. 

306. Никифоров, П. В годы реакции в Иркутской тюрьме[Текст] / П. 

Никифоров. – М. : Изд-во Всесоюзного общества политкаторжан и ссыльно-

поселенцев, 1932. – 68 с. 

307. Нифантьев, Е. Город на Енисее [Текст] / Е. Нифантьев. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1973. –208 с. : ил., фото. 

308. Новгородов, Н. Сибирская Русь и Александр Македонский [Текст] / 

Николай Новгородов. – Красноярск: Тренд, 2013. –508 с. : ил. 

309. Новиков, П.А. Гражданская война в Восточной Сибири [Текст] / П.А. 

новиков. – М. :Центрполиграф, 2005. –415 с. : фото. 

310. Новосёловский район [Текст] : К 90-летию Новосёловского района / 

авт.: О.И. Четверикова, С.Д. Радченко, Л.А. Прицепа. – Красноярск : Знак, 

2014. – фото. 

311. Новые материалы по истории Сибири Достоевского периода [Текст] / 

отв. ред. Н.Н. Покровский. – Новосибирск : Наука, 1986. – 212 с. 

312. Ноздрин, Г.А. Политические объединения в Сибирской деревне 

[Текст]: (Середина 90-х гг. XIX в. – 1914 г.) / Г.А. Ноздрин. – Новосибирск : 

Изд-во СО РАН, 2011. –351 с. 

313. Норильск [Текст] / гл. ред. Л.Н. Стрючкова. – Норильск : Аспект, 2008. 

– 183 с. : фото. 

314. Общественно-политическая жизнь Томской губернии в 1880-1919 

гг.[Текст] / сост.: В.П. Зиновьев, О.А. Харусь. –Томск : Изд-во Томского ун-та, 

2013. – Т. 1: 1880 – февраль 1917 г. – 400 с. 

315. Общественно-политическая жизнь Томской губернии в 1880-1919 гг. 

[Текст] / сост.: Э.И. Черняк, В.А. Дробченко. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 

2013. – Т. 2: Март 1917 – май 1918 г., Ч 1: Март-август 1917 г. –415 с. 



   32 
 

316. Общественно-политическая жизнь Томской губернии в 1880-1919 гг. 

[Текст] / сост.: Э.И. Черняк, В.А. Дробченко. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 

2013. – Т. 2: Март 1917 – май 1918 г., Ч.2: Сентябрь 1917 – май 1918 г. – 384 с. 

317. Общественно-политическая жизнь Томской губернии в 1880-1919 гг. 

[Текст] / сост.: Н.С. Ларьков, В.А. Дробченко. – Томск : Изд-во Томского ун-

та, 2013. – Т. 3: Июнь 1918 – декабрь 1919 г. –375 с. 

318. Оглоблин, Н.Н. К истории Томского бунта 1648 года [Текст] / Н.Н. 

Оглоблин. – М. : Университетская типография, 1903. –30 с. 

319. Оглоблин, Н.Н. Красноярский бунт 1695-1698 годов [Текст] : (Очерк из 

истории народных движений в Сибири) / Н.Н. Оглоблин. – Томск :Типо-

литография П.И. Макушина, 1902. – 47 с. 

320. Олех, Л.Г. История Сибири [Текст] / Л.Г. Олех. – Ростов-н/Д :Феникс; 

Новосибирск : Сибирское соглашение, 2005. – 358 с. 

321. Олферьева, С. Сибирь [Текст] : Очерк завоевания и заселения Сибири / 

С. Олферьева. –М. : Типография О.Л. Сомовой, 1899. – 96 с. : карта. 

322. Отец сибирских городов [Текст] / авт. Л. Винская. – Красноярск : 

Красноярский рабочий, 1990. –16 с. : фото. 

323. Очерки истории советской Хакасии (1917-1991 гг.) [Текст] / отв. ред. 

М.Г. Степанов. – Абакан : Бригантина, 2019. – 252 с. 

324. Очерки истории Хакасии[Текст] : (С древнейших времён до 

современности) / гл. ред. В.Я. Бутанаев; Хакасский государственный ун-т им. 

Н.Ф. Катанова. – Абакан, 2008. – 672 с. : ил, фото. 

325. Очерки истории Хакасии советского периода 1917-1961 годы [Текст] / 

под ред. П.Н. Мешалкина; ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1963. 

– 419 с. : фото. 

326. Павлова, И.В. Красная гвардия в Сибири [Текст] / И.В. Павлова. – 

Новосибирск : Наука, 1983. – 145 с. 

327. Пантелеев, В. Столыпин ехал по Сибири [Текст] : Исторические очерки 

и заметки / Владимир Пантелеев. – Красноярск : Красноярский писатель, 2003. 

– 154 с. 



   33 
 

328. Партизанское движение в Сибири [Текст] / сост. А.Н Турунов, ред. В.В. 

Максаков. – М.Л. : Государственное изд-во, 1925. – Т. I: Енисейский край. –

295 с. 

329. Пежемский, П.И. Иркутская летопись[Текст] / П.И. Пежемский, 

В.А.Кротов. – Иркутск : Типография И.П. Казанцева, 1911. – 418 с. 

330. Перевойкин, А.С. Раскулачивание в Большой Ничке сквозь призму 

человеческих судеб [Текст] : (Сборник документов) / А.С. Перевойкин. – 

Абакан : Бригантина, 2015. –83 с. 

331. Плехов, В.С. Неоконченная экскурсия [Текст] / В.С. Плехов. – 

Минусинск : Агентство «НиМ», 2019. –283 с. : фото. 

332. «По Сибири с государевой оказией…» [Текст] : Очерки истории 

Красноярской почты 1831-2001 гг. / сост.: Л.П. Бердников, Н.А. Юрлов. –

Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 2002. –175 с. : фото. 

333. Погребняк, А.И. Купцы-предприниматели [Текст] / А.И. Погребняк; 

Красноярский государственный торгово-эконом. ин-т. – Красноярск, 2002. –

368 с. : фото. 

334. Покшишевский, В.В. Заселение Сибири [Текст] : (Историко-

географические очерки) / В.В. Покшишевский. – Иркутск : Областное 

государственное изд-во, 1951. –208 с. : табл., карты. 

335. Полгода Советской власти в Енисейской губернии [Текст] / Енисейский 

губернский революционный комитет. – Красноярск, 1920. –227 с. : табл. 

336. Потапов, И.Ф. Енисейская губерния [Текст] : История в документах и 

фотографиях / И.Ф. Потапов. –Красноярск : ОАО ПИК «Офсет», 2008. – 415 с. 

: ил, фото. 

337. Потапов, И.Ф. Красноярск: история в документах и фотографиях / И.Ф. 

Потапов. – Красноярск : Пик-офсет, 2007. – 469 с. : фото. 

338. Празднование в г. Омске 300-летнего юбилея Сибири [Текст]. – Омск : 

Типография Акмолинского областного правления, 1881. –69 с. 

339. Прокушев, В. Канск[Текст] : Города Красноярского края / Владимир 

Прокушев. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1986. –207 с. : фото. 



   34 
 

340. Рабцевич, В.В. Сибирские город в дореформенной системе управления 

/ В.В. Рабцевич. – Новосибирск : Наука. –197 с. 

341. Рагозин. Партизаны Степного Баджея[Текст] / Рагозин, под ред. К. 

Молотова. – М. : Новая Москва, 1926. – 178 с. 

342. Район, в котором хочется жить [Текст] : 80 лет Курагинскому району / 

отв. за вып. Г.П. Логинова. – Абакан : Журналист, 2004. -67 с. : фото. 

343. Распутин, В. Сибирь, Сибирь[Текст] / В. Распутин, Б. Дмитриев. – 

Иркутск : Издатель Сапронов, 2007. –575 с. : фото. 

344. Резун, Д.Я. Очерки истории изучения Сибирского города конца XVI – 

первой половины XVIII века [Текст] / Д.Я. Резун, отв. ред. О.Н. Вилков. – 

Новосибирск : Наука, 1982. –220 с. : табл. 

345. Рейхберг, Г.Е. Буржуазная историография Октября и гражданской 

войны в Сибири[Текст] / Г.Е. Рейхберг, А.П. Шурыгин. – Новосибирск : 

Наука, 1981. –71 с. 

346. Россия и Сибирь: интеграционные процессы в новом историческом 

измерении XVIII – началоXX в. [Текст] / отв. ред.: И.Л. Дамешек, Ю.А. 

Петрушин. – Иркутск : Восточно-Сибирская издательская компания, 2008. –

336 с. 

347. Россия и Хакасия: 290 лет совместного развития [Текст] / отв. ред. Г.Г. 

Котожеков; ХакНИЯЛИ, Хакасский государственный ун-т им. Н.Ф. Катанова. 

– Абакан, 1998. –231 с. 

348. Ростовцев, С. На благо Сибири [Текст] / Сергей Ростовцев; Хакасский 

государственный ун-т им. Н.Ф. Катанова. – Абакан, 2007. –76 с. 

349. Русские старожилы Сибири [Текст] : Историко-антропологический 

очерк / отв. ред. В.В. Бунак, И.М. Золотарёва. – М. : Наука, 1973. –189 с. : 

фото, табл. 

350. Рыжако, В.Д. Из истории земли Балахтинской… [Текст] : С древних 

времён до конца XIXвека / В.Д. Рыжако, С.В. Рыжако, А.В. Рыжако. –

Красноярск : КГПУ, 1999. – 94 с.  



   35 
 

351. Садовников, Д. Наши землепроходцы [Текст] : (Рассказы о заселении 

Сибири 1581-1712 гг.) / Д. Садовников. – М. :Типо-литография И.Н. Кушнарёв 

и К, 1898. –198 с. 

352. Сафронов, В.П. 30 лет со дня освобождения Красноярского края от 

колчаковщины [Текст] / В.П. Сафронов. –Красноярск : Красноярский рабочий, 

1949. – 28 с. 

353. Сафьянов, И. Тува в прошлом. В 2-х Т. [Текст] / И. Сафьянов; ТИГИ 

при Правительстве РТ. – М., 2012. – Т.  I: Художественное творчество 

тувинского народа. Фотоархив. – 231 с. : фото. 

354. Сафьянов, И. Тува в прошлом. В 2-х Т. [Текст] / И. Сафьянов; ТИГИ 

при Правительстве РТ. – М., 2012. – Т. II: Повесть о жизни. Гражданская 

война в Туве. – 315 с. : фото. 

355. Саяногорск. Мой друг, сой брат – мой город! [Текст] / авт. М.Н. 

Богатырёва. – Саяногорск, [Б.Г.]. – 111 с. : фото. 

356. Саяногорск означенный / ред. Олесь Грек. – Абакан, 2000. – 479 с. : ил., 

фото. 

357. Сейфулин, Х.М. Образование Тувинской Автономной области РСФСР 

[Текст] : (Краткий исторический очерк) / Х.М. Сейфулин. – Кызыл 

:Тувкнигоиздат, 1954. – 159 с. 

358. Серебреников, А.М. Очерк некоторых сторон из жизни города 

Иркутска в первые три года по введению Городового Положения 21 апреля 

1785 года [Текст] / А.М. Серебреников. – Иркутск : Типография Н. Небельтау, 

1894. – Вып. 1. – 103 с. 

359. Серебреников, А.М. Очерк некоторых сторон из жизни города 

Иркутска в первые три года по введению Городового Положения 21 апреля 

1785 года [Текст] / А.М. Серебреников. – Иркутск : Типография Н. Небельтау, 

1894. – Вып. 2: Городские доходы – 51 с. 

360. Серебренникова, М. Великие меценаты России. Кузнецовы [Текст] / М. 

Серебренникова, Е. Серебренников. – Красноярск : Буква Статейнова, 2020. – 

фото. 



   36 
 

361. Сесюнина, М.Г. Г.Н. Потанин и Н.М. Ядринцев – идеологи сибирского 

областничества [Текст] : (К вопросу о классовой сущности сибирского 

областничества второй половины XIX в.) / М.Г. Сесюнина. – Томск : Изд-во 

Томского ун-та, 1974. –138 с. 

362. Сибирские города XVII – начала XX века [Текст] / отв. ред. О.В. 

Вилков. – Новосибирск : Наука, 1981. –223 с. 

363. Сибирские переселения [Текст] / отв. ред. М.В. Шиловский. – 

Новосибирск : ИД. «Сова», 2006. – Вып. 2: Комитет Сибирской железной 

дороги как организатор переселений. – 263 с. 

364. Словцов, П. Историческое обозрение Сибири [Текст] / Пётр Словцов. – 

М. : Типография А. Семена, 1858. –Кн. 1: с1585 до 1742 года. –589 с. 

365. Смирнов, В.А. Исторический очерк Приенисейского края [Текст] / В.А. 

Смирнов. – Красноярск : Государственная типо-литография, 1926. – Ч. 1: Край 

до русских, русское завоевание, хозяйство и быт в 17 и 18 веках. –24 с. 

366. Смирнов, В.А. Исторический очерк Приенисейского края [Текст] / В.А. 

Смирнов; Бюро краеведения при Средне-Сибирском отделе РГО. – 

Красноярск, 1928. – Ч. 2: Учреждения Енисейской губернии, население и 

колонизация в 19 веке, хозяйственная эволюция Приенисейского края в 19 

веке. – 47 с. 

367. Соболев, В. Завоевание Сибири [Текст] : Исторический очерк. – М. 

:Изд-е кн. склада М.В. Клюкина, [Б.Г.]. – 48 с. 

368. Сорску 45 лет . –Абакан : Март, 2011. – 48 с. : фото. 

369. Статейнов, А. Приенисейский край [Текст] : История / Анатолий 

Статейнов. – Красноярск : Буква С, 2010. –511 с. : ил. 

370. Степанов, А.П. Енисейская губерния [Текст] / А.П. Степанов. – 

Красноярск : Горница, 1997. –223 с. : фото. 

371. Степанов, А.П. Енисейская губерния [Текст] / А.П. Степанов. – 

Красноярск : Растр, 2017. – Ч. I-II. – 267 с. : фото. 

372. Степной, И. Сибирь [Текст] / И. Степной. – М. : Типография П.П. 

Рябушинского, 1912. –104 с. : фото, карта. 



   37 
 

373. Стож, М.Е. Летопись Сибири и предания старины 1581-1925 гг. 

Декабристы в Сибири [Текст] / М.Е. Стож. – Иркутск, 1925. – 32 с. 

374. Страница истории Шушенского района (1944-1990 годы) [Текст]/ отв. 

за вып. В.И. Терентьева. – Минусинск : Печать плюс, 2014. –176 с. 

375. Субботин, В.А. Абаканский острог – форпост России на юге Сибири 

[Текст] : 300 лет спустя / В.А. Субботин. - Абакан: Хакасия, 2007. – 320 с. : 

фото. 

376. Сунчугашев, Я.И. Краткие очерки из истории Хакасии [Текст]/ Я.И. 

Сунчугашев. – Абакан : Хакасское отделение Красноярского кн. изд-ва, 1968. 

– 67 с. : фото. 

377. Сухарев, К.К. На земле сибирской [Текст]: Очерки / К.К. Сухарев. – 

Новосибирск, 2002. – 11 с. 

378. Сысоева, Л. Последний Император России в Красноярске [Текст] / 

Людмила Сысоева. –Красноярск : Сибирский печатный двор, 2007. -                                                                                                                                                                                                                       

115 с. : ил. 

379. Таёжный край «Беловодье» [Текст] : (К 200-летию образования 

Усинского поселения). – Усинск, 2015. – фото. 

380. Тарасенко, Г.Н. Туруханский край [Текст] : Экономический обзор с 

историческим очерком / Г.Н. Тарасенко. – Красноярск : Изд-е Туруханского 

Кика, 1930. – 477 с. : табл., карта. 

381. Тарасов, М.Г. Енисейское казачество в годы революции и гражданской 

войны 1917-1922 [Текст] : Монография / М.Г. Тарасов. – М. : Флинта, Наука, 

2011. – 173 с. 

382. Таштыпский район[Текст] : История и современность / отв. ред. В. Н. 

Тугужекова; ХакНИЯЛИ. –Абакан, 2008. – 184 с. 

383. Титов, А. Сибирь в XVII век [Текст]: Сборник старинных русских 

статей о Сибири и прилежащих к ней землях / А. Титов. – М.: Типография Л. и 

А. Снегирёвых, 1890. –216 с. 

384. Толстов, В. Летопись Норильска [Текст] / Владислав Толстов. –

Норильск : Апекс, 2011. -  416 с. : ил. 



   38 
 

385.  Томск в XVII веке[Текст] : Материалы для истории города / вступ. ст. 

М.П. Головачёва. – Томск :[Б.И.], [Б.Г.]. – 169 с. 

386. Томская область [Текст] : Исторический очерк / под ред. В.П. 

Зиновьева. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 1994. – 656 с. 

387. Томский сын боярский Фёдор Протопопов[Текст] : (Материалы для 

истории Сибири). – Томск :Типо-литогрфия Михайлова и Макушина, 1891. – 

42 с. 

388. Торосов, В. Абакан [Текст] / Владислав Торосов. – М. : АО «Цицеро», 

1994. – 207 с. : фото. 

389. 300-летие Сибири: Празднование в Петербурге и Москве[Текст]. – 

СПБ. : Типография Ф. Елеоновского и Кº, 1882. –43 с. 

390. 30-летие Хакасской Автономной области / отв. ред. С.П. Ултургашев. – 

Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1961. – 98 с. 

391. Триста лет города Красноярска 1628-1928 [Текст] / авт.: В.А. Смирнов, 

А.К. Фефелова. – Красноярск :Изд-е Горсовета, 1928. – 48 с. 

392. Тугужекова, В.Н. Актуальные проблемы истории Хакасии [Текст] : 

(1917 – начало 2000-х гг.) / В.Н. Тугужекова. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 

2010. –179 с. 

393. Туман-Никифорова, И.О. Гильдейское купечество Енисейской 

губернии [Текст] : (60-е гг. XIX – начало XXвеков) / И.О. Туман-Никифорова. 

–Красноярск : ГОУ ВПО «Красноярский государственный торгово-

экономический ин-т», 2004. –180 с. : фото. 

394. Тура – 85 лет / авт.  Е. Баранникова. – Красноярск : ООО «Сиенит-

КраЗ», 2012. – фото. 

395. 1905 год в Красноярске [Текст] : (Материалы и документы) / ред.: К. 

Абросенко, Т. Аврамич, М. Давидсон. – Красноярск : Красноярское краевое 

изд-во, 1941. – 187 с. 

396. 1905 год в Сибири [Текст] / Истпартотдел Сибирского краевого 

комитета РКП(б). – Новониколаевск : Мибрайиздат, 1925. –202 с. 



   39 
 

397. Урманов, К. Гневные годы [Текст] : Рассказы о колчаковщине / К. 

Урманов. – Новосибирск, 1932. – 126 с. 

398. Урянхай Тыва дептер [Текст] : Антология / сост. С.К. Шойгу. – М. : 

Слово, 2007. – Т. 1: Древние племена Тувы и сопредельных территорий 

Центральной Азии (II тысячелетие до н.э. – конец XIX в.). – 588 с. : ил., фото. 

399. Урянхай Тыва дептер [Текст] : Антология / сост. С.К. Шойгу. – М. : 

Слово, 2007. – Т. 2: Племена Саяно-Алтая. Урянхайцы (IV – началоXX в.) – 

662 с. : ил., фото. 

400. Урянхай Тыва дептер [Текст] : Антология / сост. С.К. Шойгу. – М. : 

Слово, 2007. – Т. 3: Урянхайский край. Тувинско-русские отношения (начало 

XVII – начала XX вв.). – 606 с. : ил., фото. 

401. Урянхай Тыва дептер [Текст] : Антология / сост. С.К. Шойгу. – М. : 

Слово, 2007. – Т. 4: Урянхайский край: перекрёсток мнений (конец XIX – 

начало XX вв.). – 550 с. : ил., фото. 

402. Урянхай Тыва дептер [Текст] : Антология / сост. С.К. Шойгу. – М. : 

Слово, 2007. – Т. 5: Урянхайский край: от Урянхая до Танну-Туве (конец XIX 

– первая половина XX вв.). –734 с. : ил., фото. 

403. Урянхай Тыва дептер [Текст] : Антология / сост. С.К. Шойгу. – М. : 

Слово, 2007. – Т. 6: Танну-Тувинская народная республика (1921-1944 гг.). –

582 с. : ил., фото. 

404. Урянхай Тыва дептер [Текст] : Антология / сост. С.К. Шойгу. – М. : 

Слово, 2007. – Т. 7: Древности Тувы. Археологические памятники (бронзовый 

век – конец века). – 909 с. : ил., фото. 

405. Учёные записки [Текст] / отв. ред. В.Н. Тугужекова. – Новосибирск : 

Наука, 2000. – Вып. : Хакасия: история и современность. –189 с. 

406. Ушакова, Л.А. Советская историография Сибирской народнической 

ссылки 70-е – середина 90-х годов XIX в. / Л.А. Ушакова. – Новосибирск : 

Наука, 1985. –220 с. 

407. Николай Фёдоров: фотолетопись старинного Минусинска 

[Фотоальбом] / сост.: В.Г. Чернышёва, Е.Ю. Сидорина, В.В. Ермилова и др.; 



   40 
 

Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – 

Красноярск : Поликор, 2021. – 239 с. : фото. 

408. Фирсов, Н.Н. Чтения по истории Сибири [Текст] / Н.Н. Фирсов. –М. 

:Изд-е Русского библиографического ин-та братьев А. и И. Гранат и К, 1920. – 

Вып. 1. – 67 с. 

409. Фирсов, Н.Н. Чтения по истории Сибири [Текст] / Н.Н. Фирсов. – М. 

:Изд-е Русского библиографического ин-та братьев А. и И. Гранат и К, 1920. – 

Вып. 2. – 71 с. 

410. Фойгт, Л.И. Сталинск. Годы репрессий [Текст] : По материалам 

Новокузнецкого городского краеведческого музея / Л.И. Фойгт. – 

Новокузнецк : Кузнецкая крепость, 1994. – Вып. 1. – 38 с. : фото. 

411. Форпост Игарка в фотографиях 1930-1940-х годов [Фотоальбом] / сост. 

О.П. Ермаков. – Красноярск : ООО «Касс», 2019. – 215 с. : фото.  

412. Хаит, Г. Поиск продолжается [Текст] : Утраты. Находки. Исследования 

/ Григорий Хаит. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1970. –312 с. 

413. Хакасия в XX веке: хозяйственное и социальное развитие [Текст] / отв. 

ред. А.П. Шекшеев; ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1995. – 224 с. 

414. Халимов, О.З. Дом Вильнера: инженерные обследования, 

геотехнический мониторинг [Текст] : Монография / О.З. Халимов, Г.Г. 

Талапова, Л.Н. Ермолаева; ХТИ – филиал СФУ. – Абакан, 2012. –132 с. : фото, 

схемы. 

415. Хотяновский, В.К. Из прошлого Хакасии [Текст] : (Историко-

экономический очерк) / В.К. Хотяновский. – Новосибирск : Западно-

Сибирское краевое изд-во, 1934. –76 с. : фото. 

416. Человек и его время в истории Хакасии и сопредельных территорий 

[Текст] : Монография / отв. ред. Н.Н. Медведева. – Абакан : Хакасское кн. изд-

во, 2013. – 186 с. : фото. 

417. Чудновский, С. Енисейская губерния к трёхсотлетнему юбилею 

Сибири [Текст] : Статистико-публицистические этюды / С. Чудновский. – 

Томск : Типография «Сибирской газеты», 1885. –197 с. 



   41 
 

418. Шахунова, П.А. Советская Тува [Текст] / П.А. Шахунова, Б.Н. 

Диханов. – Кызыл : Тувинское кн. изд-во, 1955. –159 с. : фото. 

419. Шашков, С. Рабство в Сибири [Текст] : (Исторический очерк) / С. 

Шашков. –[Б.М.], [Б.Г.]. – 32 с. 

420. Шейнфельд, М.Б. С.В. Бахрушин и историография Сибири советского 

периода [Текст] / М.Б. Шейнфельд. – Красноярск : КГПИ, 1980. –91 с. 

421. Шекшеев, А.П. Власть и крестьянство: начало гражданской войны на 

Енисее (октябрь 1917 – конец 1918 гг.) [Текст]/ А.П. Шекшеев; Хакасский 

государственный ун-т им. Н.Ф. Катанова. – Абакан, 2007. –158 с. : фото. 

422. Шекшеев, А.П. Гражданская смута на Енисее: победители и 

побеждённые[Текст] / А.П. Шекшеев. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2006. – 

593 с. : фото. 

423. Шостакович, С. Политический строй и международно-правовое 

положение Танну-Тува в прошлом и настоящем [Текст] / С. Шостакович. – 

Иркутск : Изд-е Иркутского ун-т, 1929. – 47 с. 

424. Шульга, В.И. Письма об Артёмовске [Текст] / В.И. Шульга, М.Е. 

Шабалин, В.Н. Кучменко. – М. : Университетская книга, 2009. – Кн. 4. – 349 

с.: фото. 

425. Шульга, В.И. Письма об Артёмовске[Текст] / В.И. Шульга, М.Е. 

Шабалин, В.Н. Кучменко. – М. : Университетская книга, 2009. – Кн. 5. – 316 

с.: фото. 

426. Щеглов, И.В. Хронологический перечень важнейших данных из 

истории Сибири 1032-1882 гг. [Текст]/ И.В. Щеглов. – Иркутск : Типография 

Восточно-Сибирского военного округа, 1883. –778 с. 

427. Этих дней не смолкнет слава [Текст] : Воспоминания участников 

партизанского движения в Красноярском крае / ред. Л. Лифшиц. – Красноярск 

: Красноярское кн. изд-во, 1857. – 108 с. 

428. Ягодин-Виноградов, Ф. По тюрьмам и подпольным типографиям 

Сибири [Текст] / Ф. Ягодин-Виноградов. – М. : Изд-во Всесоюзного общества 

политических каторжан и ссыльно-поселенцев, 1928. – 111 с. 



   42 
 

429. Ядринцев, Н. Женщина в Сибири в XVII и XVIII столетиях [Текст] / Н. 

Ядринцев // Женский вестник, [Б.Г.]. – С. 104-123. – Отдельный оттиск. 

430. Ядринцев, Н. По вопросу ссылке в Сибирь [Текст] / Н. Ядринцев. – 

С.333-347. – Отдельный оттиск. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   43 
 

Именной указатель 

 

Абросенко К. – 395  

Авдюков Ю.П. – 2 

Аврамич Т. – 395  

Агалаков В.Т. – 3  

Аграновский А. – 4  

Александров В.А. – 6  

Амосов А. – 8  

Ананьев Д.А. – 9  

Андреев А.И. – 11  

Андриевич В. – 12-18 

Андюсев Б.Е. – 19  

Анжиганов В.С. – 58  

Анисимова И. – 21  

Анненко А. – 22, 23 

Аржаных О. – 24  

Артемьев Г. – 25  

Архангельский Ин. – 26  

Ауэрбах Н.К. – 30  

Афанасьев Ф. – 31  

Аференко В.А. – 32-34 

Байзель В.М. – 36 

Бакай Н.Н. – 37, 38 

Балтера Б. – 105  

Бауман Т.М. – 156  

Бахрушин С.В. – 39-41, 420 

Безъязыков Л. – 42, 43 

Белоконский И.П. – 44 

Белоусова Л. – 45-47 

Бердников Л.П. – 77, 140 

Бельский С. – 48, 49 

Бердников Л.П. – 50, 51 

Бернятцкая Н.М. – 192  

Богатырёва М.Н. – 355  

Богданович К. – 53 

Боград Я. – 57  

Бойко В.П. – 55  

Бондарев А. – 57  

Бондарев Т.М. – 44  

Броднева А.В. – 59, 60 

Бродников А. –61, 62 

Буланков В.В. – 63 

Бунак В.В. – 349  

Бурмага Н.А. – 35  

Буров В.Ф. – 64-66 

Бутанаев В.Я. – 67-70, 324 

Бутина М.Д. – 71  



   44 
 

Буцинский П.Н. – 72  

Быконя Г.Ф. – 2, 73-79, 198, 199 

Вагин В. – 80, 81 

Вайнштейн С.И. – 207  

Васильев В. – 82  

Васильевский Р.С. – 191  

Ватин В.А. – 83-91 

Вегман В.Д. – 92  

Верещагина Т.Е. – 94, 95 

Верних Г.М. – 96  

Вибе П.П. – 98  

Вилков О.Н. – 100, 117, 344, 362 

Вильнер Г.М. – 99  

Винская Л. – 322  

Волоткевич Т. – 27  

Воробьёв В.В. – 190  

Гаврилова К.Б. – 107  

Газенвинкель К.Б. – 108  

Герасименко С. – 103  

Гидлевский К. – 109 

Гнедовский Б.В. – 110  

Головачёв М.П. – 385  

Головачёв П. – 112 

Гордиенко П. – 119  

Горенский М. – 113 

Городецкий Л. – 118  

Горюшкин Л.М. – 120-124 

Гребенщикова Е.Д. – 7 

Грек О. – 356  

Гришаев В. – 127  

Громыко М.М. – 128  

Груш Д.Б. – 129  

Гущин Н.Я. – 130  

Давидсон М. – 395  

Дамешек Ю.А. – 346 

Данькина Н.А. – 131  

Дацышен В.Г. – 134 

Дворецкая Н.А. – 136  

Дейч Л.Г. – 138  

Деменёв Г.В. – 169  

Денисов В. – 139  

Дергачёва О.В. – 214  

Диханов Б.Н. – 418  

Дмитриев Б. – 343  

Дмитриев-Момонов А.И. – 141, 142 

Дмитриенко Н.М. – 143  

Докучаев Г.А. – 144  

Дорянов Н. – 137  

Дробченко В.А. – 315-317  

Дроздов Н.И. – 145, 199  



   45 
 

Дубенский А. – 73 

Дулов В.И. – 146  

Евтропов К. – 146  

Ермаков О.П. – 411 

Ермолаева Л.Н. – 414  

Жерновков Г. – 159  

Жилкин В. – 161  

Жирадикова Н.К. –156  

Жиров Ю.В. – 56  

Журов Ю.В. – 162  

Замураев Я.С. – 167  

Захаров М.П. – 170  

Зенченко Н.М. – 156  

Зиновьев В.П. – 314, 386  

Злобин М.В. – 176  

Знаменская Р.А. – 177  

Зобачев И.Г. – 178  

Золотарёва И.М. –349 

Зубков П. – 179  

Зуева Е.А. – 180  

Зыков В. – 181  

Зыкова Т.А. – 103, 296  

Иванов В.Н. – 182  

Иванов Ю.А. – 183  

Иванчин-Писарев А.И. – 184  

Ильиных В.А. – 130  

Исупов С. – 210  

Кабо Р. – 212  

Калеменева Н.А. – 296 

Катцина Т.А. – 215  

Кеннан Д.Ф. – 87  

Кирюшин Ю.А. – 186  

Киселёв С.В. – 216  

Кискидосова Т.А. – 217  

Колчак А.В. – 137, 163 

Кольба В.И. – 302 

Комарова Т.С. – 104  

Комиссаренко А. – 114, 116  

Кон Ф.Я. – 182  

Костина Е.А. – 296  

Котожеков Г.Г. – 347  

Кравченко А.Д. – 167  

Кривенко А. – 301  

Кротов В.А. –329  

Крутовский В.М. – 59, 60 

Крючков А. – 103  

Кудряшов Ю. – 1  

Куликова О.С. – 35  

Кучменко В.Н. – 424, 425 

Кызласов Л.Р. – 209  



   46 
 

Ламина В.А. – 208  

Лаптева М.А. – 149  

Ларьков В.А. –317  

Лифшиц Л. – 427 

Логвинов В. – 164  

Логинов Г.П. – 342  

Лонина С.Л. – 140  

Лопатин З. – 53 

Македонский А. – 308  

Манай-оол М.Х. – 207  

Марков Б. – 173  

Март-оол В.Д. – 300  

Медведев Б. – 29 

Миндаровский М.П. – 149  

Мирзоев В.Г. – 297  

Михайловская А.И. – 298  

Могилюк И. – 114  

Моисеева Л.П. – 152, 200 

Моллеров Н.М. – 299, 300 

Никифоров П. – 306 

Николаева М.И. – 153, 154 

Нифантьев Е. – 307   

Новгородов Н. – 308 

Новиков П.А. – 309 

Ноздрин Г.А. – 312  

Оберман В.Я. –185  

Оглоблин Н.Н. – 318, 319 

Олех Л.Г. – 320 

Олферьева С. – 321  

Ондар Г.А. – 134  

Павлова И.В. – 326  

Пантелеев В. – 327 

Парфентьев И.Ф. – 104  

Пащенко О.А. – 172  

Пежемский П.И. – 329  

Песикина Е.И. – 163  

Перевойкин А.С. – 330  

Плехов В.С. – 321  

Погребняк А.И. – 333  

Поздеева И.В. – 149  

Покровский Н.Н. – 311  

Покшишевский В.В. –334  

Потанин Г.Н. – 361 

Потапов И.Ф. – 336-337  

Прищепа Л.А. – 310  

Прокушев В. – 339  

Протопопов Ф. – 387  

Пушкарёва В.Н. – 150  

Рабцевич В.В. – 340  

Рагозин – 341  



   47 
 

Радченко С.Д. – 310  

Распутин В. – 343 

Резвых Т.А. –93  

Резун Д.Я. – 344  

Рейхберг Г.Е. – 345  

Ростовцев С. – 348  

Рыжако А.В. – 350  

Рыжако В.Д. – 350  

Рыжако С.В. – 350  

Рюмин В.В. – 190  

Садовников Д. – 351  

Сафронов В.П. – 352  

Сафьянов И.Г. – 299, 353, 354 

Сафьянов М. – 109  

Сейфулин Х.М. – 357 

Сергеев М.Д. – 168  

Серебренников А.М. – 358, 359 

Серебренникова М. – 360  

Сесюнина М.Г. – 361 

Сибиряковы (род) – 107  

Скирда В.С. –302  

Словцов П. – 364  

Смирнов В.А. – 365, 366, 391 

Соболев В. – 367  

Соколов В.Н. – 151 

Сперанский М.М. –80, 81 

Статейнов А. – 171, 201-204, 304, 369  

Степанов А.П. – 370, 371 

Степанов М.Г. – 323  

Стож М.Е. – 373  

Столыпин П. – 304  

Стрючкова Л.Н. – 313  

Субботин В.А. – 375  

Сунчугашев Я.И. – 376  

Сухарев К.К. – 377  

Сысоева Л. – 378  

Талапова Г.Г. – 414  

Тарасенко Г.Н. – 380  

Тарасов М. – 381 

Терехов Д. – 301  

Титова А. – 383  

Тока С. – 211 

Толстов В. – 384 

Топчеев В.В. – 294  

Торосов В. – 301, 388  

Трегубенко К. – 109  

Тугужекова В.Н. – 28, 54, 382, 392, 405 

Туман-Никифорова И.О. – 393 

Турунов А.Н. – 328  

Ульверт А.В. – 149  



   48 
 

Урман А.Ш. – 193  

Урманов К. – 397  

Ушакова Л.А. – 406  

Файзулин В.И. – 305  

Фёдоров Н.В. – 407  

Фёдорова В.И. – 77  

Фефелова А.К. – 391  

Фирсов Н.Н. – 408, 409 

Фойгт Л.И. – 410 

Хаит Г. – 412 

Харусь О.А. – 314  

Халимов О.З. – 414 

Хонина О.А. – 152  

Хотяновский В.К. – 415  

Чаптыков К.Г. – 58 

Чернышёва В.Г. – 294, 407 

Черняк Э.И. – 315, 316  

Четверикова О.И. – 310  

Чудновский С. – 417  

Чукреев В. – 27 

Шабалин М.Е. – 424, 425 

Шадрин А. – 295  

Шахунова П.А. – 418  

Шашков С. – 419 

Шейнфельд М.Б. – 199, 420   

Шекшеев А.П. – 413, 421, 422 

Шемряков А.Д. – 166  

Шиловский М.В. – 363  

Шишкин В.И. – 5 

Шойгу Л.А. – 398-404 

Шостакович С. – 423  

Шульга В.И. – 424, 425 

Шурыгин А.П. – 345  

Щеглов И.В. – 426  

Щетинкин П.Е. – 167  

Щипов С.Н. – 303  

Юрлов Н.А. – 332  

Ягодин-Виноградов Ф. – 428  

Ядринцев Н.М. – 361, 429, 430 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   49 
 

Указатель географических названий 

 

Абакан (город, Республика Хакасия) – 22, 23 

Александровка (деревня, Верхне-Кужебарский район, ныне Каратузский район 

Красноярского края) – 195 

Алексеевка (деревня, Верхне-Кужебарский район, ныне Каратузский район 

Красноярского края) – 197 

Андреевка (деревня, Верхне-Кужебарский район, ныне Каратузский район Красноярского 

края) – 194 

Артёмовск (город, Красноярский край) – 424, 425  

Аскизский район (Республика Хакасия) – 28  

Ачинск (город, Красноярский край) – 2, 35 

Ачинский округ (Красноярский край) – 83  

Балахтинский район (Красноярский край) – 302  

Беловка (село,Верхне-Кужебарский район, ныне Каратузский район Красноярского края) 

– 195  

Бийск (город, Алтайский край) – 210  

Боградский район (Республика Хакасия) – 54  

Большая Ничка (село, Минусинский район Красноярского края) – 330 

Верхний Кужебар (село, Каратузский район Красноярского края) – 97, 194-197 

Енисейск (город, Красноярский край) – 26, 61-63, 146, 148, 284 

Енисейский край (губерния) / Красноярский край – 6, 19, 32, 89, 105, 106, 140, 150, 172, 

199, 200-204, 215, 217, 226, 231, 233-238, 245, 253-255, 266, 285, 286, 305, 328, 335, 336, 

352, 370, 371, 393, 417, 427 

Енисейский острог – 62 

Ермаковский район (Красноярский край) – 156, 174 

Железногорск (город, Красноярский край) – 26, 29, 126, 158 



   50 
 

Игарка (город, Красноярский край) – 411  

Ирбейский район (Красноярский край) – 185  

Иркутск (город, Иркутская область) – 188, 267, 358, 359 

Канск (город, Красноярский край) – 339 

Каратузский район (Красноярский край) – 36, 214, 280 

Каратузской (село, Каратузский район Красноярского края) – 206  

Красносельская (деревня, Верхне-Кужебарский район, ныне Каратузский район 

Красноярского края) – 196 

Краснотуранск (село, Краснотуранскийрайон Красноярского края) – 192, 193 

Красноярск (город, Красноярский край) – 33, 34, 42, 53, 77, 129, 171, 184, 198, 230, 337, 

378 

Курагинский район (Красноярский край) – 342  

Курагино (пгт, Красноярский край) – 25  

Кызыл (город, Республика Тыва) – 265  

Лесосибирск (город, Красноярский край) – 268  

Минусинск (город, Красноярский край) – 27, 84, 87, 88, 184, 219, 292-294, 303 

Минусинский район (Красноярский край) – 4, 175, 247, 270 

Минусинский уезд (административная территориальная единица с 1898 по 1928 гг.) – 165  

Москва (город) – 111  

Нижний Амыл (село, Красноярский край) – 194  

Новокузнецк (город, Кемеровская область) – 250, 410 

Новосёловский район (Красноярский край) – 310  

Норильск (город, Красноярский край) – 276, 313, 384 

Норильский район (Красноярский край) – 139  

Ойротия (с 1922 по 1948 гг., ныне Республика Алтай) – 116  

Омск (город, Омская область) – 98, 338 



   51 
 

Приенисейский край – 30, 75, 134, 220, 282, 365, 366, 369 

Республика Тыва / Урянхайский край – 134, 146, 179, 207, 208, 211, 353, 354, 357, 398-404 

Республика Хакасия – 31, 58, 67-70, 96, 131, 209, 257, 261, 323-325, 347, 376, 390, 392, 413, 

416, 416 

Саяногорск (город, Республика Хакасия) – 355, 356 

Сорск (город, Республика Хакасия) – 368  

Сростки (село, Бийский район Алтайского края) – 102 

Таймыр (полуостров, Красноярский край) –139 

Таштып (село, Таштыпский район Республики Хакасия) – 170  

Таштыпский район (Республика Хакасия) – 382  

Тобольск (город, Тюменская область) – 15  

Тагарское (озеро, Красноярский край) – 246  

Томиловка (деревня, Верхне-Кужебарский район, ныне Каратузский район Красноярского 

края) – 194  

Томск (город, Томская область) – 147, 385 

Томская область (губерния) – 228, 255, 314, 315, 386 

Тура (посёлок, Красноярский край) – 394  

Туруханский район (Красноярский край) – 380 

Усинск (село, Ермаковский район Красноярского края) – 157  

Черногорск (город, Республика Хакасия) – 118  

Шарыпово (город, Красноярский край) – 222  

Шушенский район (Красноярский край) – 374 

Шушенское (пгт, Красноярский край) – 49, 183 

Эвенкия (Красноярский край) – 8  



   52 
 

 


